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MAGICKÝ ROK 2000
Blaničtí rytíři v nedohlednu

Z OBSAHU:

Začal rok, který dlouho před svým nástupem přitahoval všeobecnou pozornost. Všelijaké věštby, proroctví, obavy
ale i naděje a moudrá předsevzetí pulzovaly sdělovacími prostředky i v myslích většiny pozemš�anů.

V závěru posledního roku s jedničkou na začátku se přihodilo něco s čím málokdo počítal. Studentští vůdcové
z roku 1989, o deset let zkušenější, vydali petici s názvem „Děkujeme – odejděte“. Tato petice, jak známo,
vyvolala v národě jisté naděje. U řady předních politiků způsobila však pravý opak, tedy spíše nevoli, projevující se
jak ve výrazech tváří tak i slovech.

„Až budeme u nás rozdělovat lidi na slušné a neslušné a ty neslušné oddělovat od těch slušných a od rozhodo-
vání o věcech veřejných, tak to nám už bude lépe a nakonec i dobře.“ Tohle řekl svého času Jan Masaryk, a jeho
slova platí nejen stále, ale s ještě větší naléhavostí. Slušných lidí je u nás jistě většina, ale ne a ne se dostat ke slovu.
A� mě někdo vysvětlí podle jakých zákonů a proč se tak snadno sdružují darebáci, kteří nakonec ovládnou tu
zdravější většinu slušných lidí. To přeci jednou musí přestat... Bohužel, žádná z těch desítek věšteb pro rok 2000 o
podobné naději nemluvila. Blaničtí rytíři jsou stále v nedohlednu. Takže ten recept Jana Masaryka budeme muset
praktikovat sami, každý sám za sebe. On to také ani jinak nemyslel, myslím.

Naděje zde však přeci jen je. Nevstupujeme do roku 2000 jen tak, bez „květinky“, bez „strýčka“. I když
morálka je více než pokleslá a mafiánské praktiky se stávají součástí našeho života, přesto se prostí občané
nevzdávají. Pomáhají hmotně i duchovně potřebným, dětem, běžencům, postiženým přírodními katastrofami doma
i v zahraničí. S toho se jistě těší každý pořádný skaut. Nebo� to je praktické naplňování filozofie skautingu. Já
osobně mám navíc dojem, že začíná konečně svítat i v českém skautingu. I když to dá asi ještě dost práce, ale už
víme s kým počítat pro skutečné skautování a s kým ne. Tedy alespoň počátek receptu Jana Masaryka už funguje.

Starostka Junáka sestra Iva Macková napsala k Vánocům 1999 poselství z něhož vybírám:
„...Žádná reklama nenabízí lék proti lhostejnosti, závisti, podezírání, ješitnosti, intrikám a podlosti. V žádné

lékárně neprodávají lék doplňující nedostatky v naší toleranci, trpělivosti, upřímnosti, pracovitosti, spolehlivosti,
úcty, víry a lásky... To tíží naší společnost, to tíží náš skauting...“

Podivuhodnou souhrou náhod byla z románu Jaroslava Nováka-Bra�ky Statečná srdce, vypuštěna kapitola klíčo-
vého významu. Došlo k tomu při poslední obnově skautingu spojeným úsilím Junácké edice a nakladatelství Lepréz.
Tedy v době, kdy podobných slov jaká čteme právě v této kapitole nám bylo třeba jako soli. Bra�ka v ni vysvětluje
nováčkům před slibem podstatu skautingu slovy:

„... Skauti se zdokonalují, pokud to je v jejich silách a připravují se na svou činnost až dospějí, až budou moci ve
světě dospělých uplatnit svoje síly a schopnosti. Pracují tedy pro své povznesení a zdokonalení, pracují i pro povzne-
sení svého národa, jehož jsou složkou. Hoši se mne často ptají jak mohou ještě účinněji pracovat pro svou vlast.
Domnívám se, že když vlasti darují dokonalého, poctivého a schopného člověka, totiž sebe, že pro ni vykonali to
nejlepší co mohli...“ Je to další z dnešních receptů, pro rok 2000 a roky další, které musíme začít uplatňovat
chceme-li pootočit stezku skautingu správným směrem.

Mirko Vosátka-Grizzly

JAKÝ ROVERING POTŘEBUJEME
Na dva předchozí články o roveringu z pohledu
historických osobností navazuje Petr Jäschke-Derviš
s úvahou o potřebách dnešního roveringu.
(4-5)
250 MILIÓNŮ SKAUTŮ
Nad vydanou knihou Lászlo Nagyho (bývalého
generálního tajemníka WOSM), se vzpomínkou na
společné setkání a události v Norsku se zamýšlí Pedro

(6-7)
WELLS FARGO MÍŘÍ K DAKOTĚ
V občerstvovací stanici Wells Fargo v Mníšku pod Brdy
se sešli trampové, oldskauti a woodcrafteři, aby oslavili
dvojí výročí a vzpomněli na své brdské kořeny.
(8-10)
BŮH PŘED SOUDEM
Téměř deset let, před soudy nejrůznějších kategorií až
k tomu nejvyššímu, stál Bůh. Buïme přesní – stálo tam
slovo Bůh ve znění amerického skautského slibu.

(11)

KRAŤASY
Např.: Jak ten čas letí; Deseti letech po tom; Taxmeni
skautům; Nabídka pro skauty a skautky; Srdce
v zajetí; Legendární Jan Smudek zemřel; Poselství
z věznice; Poslední demonstrace krojovaných skautů
v centru Prahy; Z historie „střešních organizací“;
Tradiční skautské akce aneb Výběr z mnohých;
Skauting – nástroj imperialismu; Z dopisů došlých do
redakce; Časopis je povinnost?!; ČRDM – základní
otázky; Fond dětí a bývalý majetek SSM a další...

(14-21)
CESTA DO ZÁHADNÉHO DOMU
Výprava s tajemstvím. Cesta do míst kam jezdila praž-
ská Dvojka a kde nalezl pan Foglar inspiraci pro jeden
z dobrodružných příběhů Rychlých šípů.
(25)
COMASSAGERA
Prvá část povídání o významné postavě českého sportu
a skautingu – Josefu Rössleru Ořovském. Odkrývání za-
jímavostí z chystané knížky Otto Janka - Ropima

(26)
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Z mnoha pozdravných projevů, které v úvodu shro-
máždění zazněly vybíráme proslov genmjr. v.v. ing.
Jana Breta nositele Řádu Bílého lva a příslušníka Zpra-
vodajské brigády, k němuž se rádi připojujeme, ne-
bo� vystihuje přesně naše pocity.

Vážení přátelé, bratři a sestry,
dovolte mně pozdravit toto dnešní shromáždění, mi-

mořádné svým vztahem k 6O. výročí vzniku protinacis-
tické organizace, později pojmenované Zpravodajská bri-
gáda. Nehodlám se zabývat jejím vznikem, přeměna-
mi, postupným rozšiřováním, ani vlastní úspěšnou prací
této ilegální organizace, to přenechám kvalifikovaným
odborníkům předmětné historie tehdejších válečných let
i odkazu na Sborník faktů a vzpomínek 1940–45 s ná-
zvem „Z. B. v boji s nacismem“.

Chtěl bych se ale zastavit u samé podstaty vzniku této
odbojové organizace skládající se z mladých lidí – skau-
tů, kteří se k této činnosti rozhodli spontánně po úředním
zákazu skautingu. Bylo to v době největšího ponížení na-
šeho národa v jeho moderních dějinách. Jednoznačný dů-
sledek Mnichova, zlomový bod, kdy jsme podlehli nacis-
tickému totalitarismu a to nikoli na poli válečném, ale na
kolbišti politickém se všemi morálními důsledky z toho
vyplývajícími. Byla to vcelku velmi zlá doba pro náš ná-
rod, který byl sice uchráněn přímého válečného běsnění,
ale za to upadal do mravního marasmu. Příliš velká část
občanů byla ochotna oželet státní suverenitu i národní
hrdost, stejně tak jako demokratické principy a nastolila
sobeckou lhostejnost, vypočítavost a vychytralost se ztrá-
tou pocitu sounáležitosti ba dokonce odpovědnosti vůči
společnosti, kterou sami spoluvytvářeli.

Kde se pak ale vzalo, za těchto pro národ neutěše-
ných okolností, tak diametrálně odlišné cítění morálních
hodnot a vlastenecké uvědomění u zakladatelů Zpravo-
dajské brigády a jejich následovníků?

Vysvětlení je prosté. Bylo to v podstatě jejich vnitřní
sounáležitost se skautským hnutím a jeho vysokými
mravními hodnotami. Když na konci 1. světové války
byli skauti k dispozici nové republice, při mobilizaci v roce
1938 už jich více než 60 000 plnili své heslo „Buï
připraven“. Byli vlastenecky uvědomělí, mravně pevní
a přesvědčení demokraté. Cítili niterné spojení pomoci
své vlasti se složeným skautským slibem.

„Zebáci“ pak splnili jak svůj skautský slib tak i přísahu
Zbojníků z listopadu 1941 se ctí a odpovědností. Ač
nevojáci, dokázali té části armády, která zůstala věrná
své přísaze a svými obětmi se podílela na znovuobnove-
ní státní suverenity před 54 lety, že stojí po jejím boku
s nemenším odhodláním, navíc pak s mladistvým zápa-
lem. Přesto však po vítězném ukončení války došla Zpra-
vodajská brigáda uznání pouze v krátkém poválečném
mezidobí let 1945–48, aby upadla do hlubin zapomnění
představitelů státu, stejně jako zbývající ilegální organi-
zace nekomunistického přesvědčení a to na dobu celých
dvou generací. Tato situace se začíná měnit a domácí
odboj ze 2. světové války se prodírá na světlo. Představí

se veřejnosti 27. dubna 2000 semi-
nářem k 55. výročí ustanovení vojen-
ského ústředí „Obrana národa“.

Osobnosti ze Zpravodajské brigády a jí
podobných organizací patří mezi sůl naší země
a to jak v minulosti, současnosti i v budoucnosti,
aby pravda, svoboda, demokracie a skutečné morál-
ní hodnoty staly se a zůstaly nadále niterným pře-
svědčením občanů státu, ve kterém žijí. Tento
mravní závazek, který na sebe tehdy mladí
a uvědomělí vlastenci dobrovolně vzali a se
ctí splnili nebyl omezen časem vlády ra-
sistického nacismu, ani následného tříd-
ního komunismu, ale trvá i nadále

ZPRAVODAJSKÁ BRIGÁDA
vzpomenula svých šedesátých narozenin
1. prosince 1999 se v zasedací síni Ministerstva obrany uskutečnilo slavnostní shromáždění historické odbojové skupiny Zpravodajská
brigáda. Za účasti ministra obrany Vladimíra Vetchého a dalších význačných hostí bylo vzpomenuto šedesátého výročí vzniku Zpravodaj-
ské brigády. Byly zde také udělovány medaile PRAVDOU KE SVOBODĚ. Jednu z nich dostal také časopis ČIN. Děkujeme za ni a přijímáme
ji jako závazek k další službě a práci.

a z nastoupené cesty nelze sejít. To
není záležitost měnících se státních
zřízení, nebo zákonů dle neustálé po-

třeby, ale vnitřního přesvědčení s trvalou
platností základních principů křes�anské mo-

rálky, z níž vycházíme a ke které se hlásíme.
Proto i vy všichni, a právě v současné době,

zůstáváte spoluodpovědní za tuto zemi, za svou
vlast a její občany, kdy každý z vás nejvíce

může pomoci svým podílem vlastenecké
výchově současné nastupující generace
a to vydáním přímého svědectví doby
minulé.

Přeji vám k tomu zdar a sílu!
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Jako Pozorovatele vnímám mnohé starší skauty
a rovery, jimž je milejší pozorovati a posuzovati činnost
vedoucích než se zúčastniti aktivně na výchově svých
mladších skautských bratří.

Vidím v těchto pozorovatelích špatný příklad pro ostat-
ní nepříznivý zjev budoucnosti skautingu, nebo� i kdyby-
chom takových starších odchovanců měli tisíce, nic nám
neprospějí a práce vůdcova, spolu s postavením skautin-
gu ve společnosti, v nich mizí. Co je pak platno snažení
vůdců, aby své skauty vychovali a prakticky vzdělali,
když odcházejí, aniž by spolupracovali dále na skautské
myšlence. Namítají že ve skautingu přeci zůstávají a mají
na mysli svá výlučná společenství v nichž skauting se
ovšem rozpoznává jen velmi obtížně. Je to takový skau-
ting, který vyhovuje pouze jim. Je to jistý druh nevděku
nejen k jejich vůdci, ale hlavě ke skautskému hnutí. Což-
pak si nikdo ze starších nevzpomene, že byl také ma-
lým skautem, že potřeboval rad starších, že mu vůdce
věnoval značnou část svého času a práce? Nepoci�uje
žádný z těchto „roverů“ mravní závazek odvděčiti se

aspoň částečně skautingu občasnou prací, když už ne
soustavným vedením oddílů, o které jde především?

Zdá se skoro, že v těchto pozorovatelích nemůže-
me ani to pravé skautství hledat. Nepatří k první
a základní povinnosti každého skauta služba pro bliž-
ní? Má právo nosit skautský odznak ten kdo vědomě
nechce se tomuto příkazu podrobiti, kdo mu vzdoru-
je? Překvapí jistě, že mezi rovery a oldskauty jsou tyto
zjevy velmi časté. Ještě horší na věci je, že tento jejich
vztah a postoj ke skautingu je vykládán jako zjev mo-
derní a tedy správný a potřebný. Je to důkazem, že ne
každý přes 16 let má právo zváti se roverem a že není
správné za každou cenu zakládati roverské družiny;
podobně ne každý klub O.S. je klubem opravdu skaut-
ským.

Na první pohled není vše tak nebezpečné, ale uváží-
me-li, že tito „Pozorovatelé“ jsou při své pasivitě vůči
oddílům a výchovné práci vůbec velmi aktivní vzhledem
ke „skautské politice“, budeme stav posuzovati zcela
jinak. Na ně hodilo by se rčení; Podle řeči poznáte je.

Pro dnešní „skautské evergreeny“ jsme vybrali článek bratra Karla Hory, předválečného vynikajícího skautského pracovníka. Patřil k těm
nemnoha, kteří zanechali v našem skautingu významný otisk své osobnosti a kteří svým příkladem ovlivnili řadu skautských vůdců. Zkuše-
nosti Karlem Horou posbírané ve skautingu jsou roztroušeny v desítkách čísel Vůdce nebo ve výtečném moravském časopisu Všem.
Zvláštní není ani tak to, že situace popsaná v úvaze „Pozorovatelé“, ač stará více jak sedmdesát let, je téměř totožná s tou jakou v tzv.
roverském a oldskautském hnutí prožíváme dnes. Za povšimnutí (bez valného úspěchu na řešení situace ovšem) stojí fakt, že nejsme schopni
se z těchto zkušeností poučit. Hledáme léky na naše nemoci v obrazovkách počítačů a ony jsou v paměti historických zkušeností hnutí.
Stačilo by je posbírat, a nově použít. Že to však není vůbec jednoduché ví dobře každý rodič i většina pedagogů. V tomto ohledu z řady
nevybočili ani (čeští) skauti. Děláme stejnou chybu jako lidstvo od nepaměti. Zkušenosti předcházejících generací (zvláště po takovém
propadu kontinuity k jaké došlo u nás) na generace mladší jsou přenosné jen s velkými obtížemi a za cenu opravdu vyčerpávající trpělivosti.
Zdá se, že si musíme všechno prožít znovu!?

POZOROVATELÉ
Stále platná slova z časopisu Vůdce, 1924/č. 3

„Já kdybych vedl...“ „Já kdybych byl sborovým vůd-
cem...“ „Divím se, že župní zpravodaj dovolí...“ „Já
bych zavedl...“ atd. Své úsudky a úvahy svěřují s oblibou
skautům. Na vůdcovských schůzích, kde je pravé místo
k uplatnění osobních názorů a návrhů se s nimi nesetká-
te, nebo� oni jich nepotřebují, oni – výkvět skautstva –
jsou nad podobné zbytečnosti povzneseni. V nich roste
nám skautská aristokracie, bohužel ne aristokracie du-
cha, nýbrž vrchol domýšlivosti a egoismu.

Jak jinak pracovalo by se ve skautingu, kdyby všichni
staří činně působili v hnutí, které jim přineslo tolik pěk-
ných chvilek, kdyby odchovanci oddílů považovali za
svou povinnost a za mravní závazek podporovati ze všech
sil oddíl a skauting.

Kdo chce choditi jen na výlety, kdo chce pěstovati jen
sport a nemíní opravdu skautsky pracovati, ten je v jis-
tém smyslu našemu hnutí přítěží. Mnoho požadují a jen
velmi málo dávají. Z takových má obrodná myšlenka
skautská prospěch pramalý.

MUDr. Karel Hora
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Co považoval za nejdůležitější sir Robert Baden-Powell
Mezi rozličnými formami služby, k nímž tu byl dán

podnět, zdá se na první pohled, že pomoc ve vedení
skautů a vlčat je služba poměrně z nejmenších. Ale po-
díváme-li se na věc důkladněji, je ve skutečnosti z nej-
větších, není-li největší všech. Je všem nejpřístupnější,
nebo� příležitost k ní je roverům docela blízká, ale sou-
časně je z těch, jimiž můžete dosáhnouti největších vý-
sledků, vychováte-li z hocha muže. Výsledky ty jsou vi-
ditelné, nebo� můžete pozorovati, jak vám vyrůstají pod
rukama. A jsou i nejvýš cenné pro vlast.

Jak je všeobecně známo, národ nutně potřebuje dob-
rovolnou výchovnou pomoc. Jest ještě mnoho jiných
naléhavých věcí mimo čtení, psaní a počty, jež je třeba
dnešním hochům znáti, mají-li dojíti úspěchu v životě.
Nedostatky školního systému a překážky, které se kla-
dou činnosti učitele, jsou pro ně značnou nevýhodou
v naučení se těmto věcem; a tak dobrovolná pomoc „star-
ších bratří“ je naléhavě žádoucí.

Roveři, kteří podají pomocnou ruku při výcviku nebo
řízení skautských oddílu nebo smeček vlčat, zejména při
jejich táboření, vykonají nesmírně cennou službu. Sou-
časně je však tato služba s to přinésti jim čestného uspo-
kojení. Každý, kdo vycvičil psíka nebo koně poslušnosti
a různým kouskům, zná zadostiučinění, které uvnitř cítí.
Jak stoupne tento blahý cit u vědomí, že to bylo lidské
mládě, na němž jsme mohli pozorovati svůj vliv, když
měnila se jeho povaha a dostává se na pravou cestu,
která vede k štěstí života! Tu cítíte, že jste vskutku vy-
konali cosi, co stojí za zmínku, cosi velikého, trvalého.
(...)
Robert Baden-Powell
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JAKÝ ROVERING POTŘEBUJEME?
Úvaha o současném roveringu, aneb Potřeba mantinelů
A� se na to dívá kdo jak chce, la�kou by pro nás mělo být, že každý roverem být nemůže. Všechno nasvědčuje tomu, nemýlím-li se, že tohle
konečně akceptuje i odbor RS výchovy ÚRJ. Proto je nutné stanovit a pevně zakotvit mantinely roverského programu, přičemž Služba
zůstává stále jeho opěrným bodem. V současné době se totiž snaží roverským programem ohánět kde kdo, stejně jako se také snaží do něj
napumpovat kde co.

Nakonec několik doporučení:
a) jen ten rover, který dobře pracuje ve svém kmeni

má nárok na vyšší RS programy, po dohodě se svým
vůdcem.

b) účast na mezinárodních aktivitách není na ško-
du, ovšem za předpokladu, že náš zájemce má „uklize-
no“ před svým vlastním roverským prahem.

c) protože RS družina, skupina nebo kmen bez skaut-
ského kroje vypadá v přírodě i na veřejnosti jako „tlu-
pa“ kterékoliv nekrojované organizace, doporučuji přís-
né krojování a skautskou výstroj a výzbroj.

d) tím doporučuji zavést i několik typů společné vý-
stroje, která by dokladovala příslušnost k RS – polní
kroj do terénu, sportovní oblečení s označením, jednot-
né oblečení s kravatou a se znakem do společnosti.

e) doporučuji rozdělit roverskou věkovou kategorii na
dvě části – mladší a starší RS (tím se nabídne i rozděle-
ní programu pro 15 –17 let a 18 a více leté).

f) protože uplynulých 10 let činnosti po obnově skau-
tingu je dost dlouhá doba na další budoucí tahanice
o podobě RS hnutí u nás, doporučuji v zásadě rozdělit
(a to i vizuálně) dva základní roverské směry na našem
území:

1. směr vyznavačů a následovníků odkazu B.- P.
a A.B.S (přísný systém kmenů RS a kmenového Bratr-
stva roverů)

2. volné sdružení roverů jednotlivců v Junáku – např.
příslušníků odkazu kurzů FONS.

g) zároveň doporučuji umožnit koedukaci RS kmenů
jen do hranice 18 let (kde všichni RS mají nad 18 let
věku), v tomto případě by mělo být požadováno, aby
dospělí muži a ženy byli vedeni dvěma vůdci (vůdcem
a vůdkyní) s vůdcovským dekretem.

Petr Jäschke-Derviš
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Jak v tomto směru pracují vůdci skautských oddílů
a středisek? Jde přeci o přirozenou rovnici, která zní:
„nemám vůdce pro RS - nemohu tedy rovery mít“. Toto
pravidlo platí konečně u všech skautských jednotek od
vlčácké smečky až po RS kmen. Nevidím proto výcho-
disko pro náš rovering v pojetí, které je doposud upřed-
nostňováno, tedy v hromadných aktivitách vyvolávaných
společnostmi, jedinci nebo odbory. Nepopírám, že jsem
zastáncem, a tím pádem i řešení vidím v klasickém po-
jetí činnosti rover-skautů a roverek- skautek. Vidím je
v jejich samostatných nekoedukovaných RS kmenech,
kde proti společným  akcím, po dohodě obou vůdců RS,
není námitek. Toto vše je ovšem možné za předpokla-
du, že vedle sebe po patnáctém roce věku bude stát
starší skaut (nepodléhající přímému závazku Služby)
– skaut ještě se zelenou šňůrou a na druhé straně
odhodlaný řádný rover (podléhající řádu Služby). Tím
řádem Služby se myslí určující úkoly stanovené B.- P.
a A. B. S. – to znamená směr postupu rover- skauta
k výchově a pomoci druhým.

Dobrý vůdce oddílu a střediska, který myslí na per-
spektivu a budoucnost své jednotky, si vždy přitáhne
svoje rovery a při dobré a zajímavé práci ve vlastním
středisku nemohou již mít čas na dojíždění na velké sra-
zy dávané k dispozici samozvanými pořadateli. Tyto srazy
R&R připomínají svazácké „zábavy a drsárny“, kterými
se komunistický režim snažil získat na svou stranu mlá-
dež.

Jsem přesvědčen, že rovering není zábava, odmlou-
vání, příčení se řádu, principu, Službě, krojování a pro-
gramové samostatnosti chlapců a děvčat. Bohužel, všech-
ny tyto praktiky pronikly do celého českého skautingu
a bez úrazu nevyšel ani rovering.

Není pochyb o tom, že roverský program má široké
pole působnosti. Podstatou všeho však je, že tento pro-
gram musí již dělat skuteční skauti-roveři. V tomto ohle-
du však vidím základní kámen úrazu. Ve většině přípa-
dů se však dnes s rovery nesetkáváme. Jedná se větši-
nou o starší skauty (lépe „takyskauty“), kteří si ze svým
bývalým skautstvím nevědí příliš rady a je jim spíše na
překážku. Identitu s hnutím brzy ztrácí, byla-li kdy jaká,
o roverském myšlení ani nemluvě. Proč tomu tak je?
Vysvětlení je jednoduché. Protože nejsou vedeni rover-
skými vůdci a nejsou pod jejich vedením v kmenech RS.
Tito starší skauti se také nezajímají o bohaté skautské
zkušenosti, nevzdělávají se, myslí jen na své malicher-
né problémy (jak ubránit a obhájit náušnici v uchu a ble-
děmodré „číro“ na hlavě).

Zamysleme se nad tím co nebo kdo dává dnešnímu
roverskému stavu směr činnosti a čím se, díky těmto
aktivitám, náš rovering po deseti letech stal. Jsou to
především společnosti svolávající velké srazy či jednorá-
zové akce pro tzv. R&R (např. FONS). Kolik však máme
od obnovy skautingu skutečně pravidelně pracujících ro-
verských kmenů? Kolik máme roverských vůdců? Kde
jsou roveři a roverky chápající odkaz B.- P. a našeho
A. B. Svojsíka, nemyslící jen na sebe? Kolika nehodnot-
ným roverům byla třeba odejmuta kdysi téměř posvátná
roverská šňůra pro neplnění svých povinností a porušo-
vání roverské etiky? Jaké může být měřítko pro tyto
normy na celostátních akcích „vítání jara“ nebo čajo-
vých dýcháncích?

Berlička, v podobě sníženého věku pro získání čeka-
telské zkoušky, nám k udržení patnácti-šestnáctiletých
letých v oddílech nepomůže. Navíc je toto opatření, kte-
ré musel vymyslet team lidí pro než je označení „nezod-
povědní“ velmi lichotivé, mnohde chápáno jako rover-
ský program, což se může ukázat jako velmi nebezpeč-
né. Máme tedy tisíce vůdcovských čekatelů, ale oddílů
nepřibývá, členská základna nenarůstá, oddíly ve větši-
ně případů vedou ti, co se do jejich čela postavili před
deseti lety.
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Česká skautská veřejnost byla s novým sekretářem
Mezinárodní skautské kanceláře (jak jsme tehdy ještě
po stáru říkali) seznámena díky časopisu Skauting. Ten
s ním začátkem roku 1969 přinesl přeložený rozhovor
spolu s jeho fotografií. Nagyho podoba s tehdejším před-
sedou pražské Svojsíkovy oblasti Josefem Zikánem -
Bobrem byla udivující. To bylo první co nás tehdy na-
padlo.

V létě roku 1969 se s László Nagym setkal můj přítel
Daniel Kumermann, řečený pan Foog. Bylo to na jambo-
ree dánských skautů „Ny Hebedy“. Daniel tam, sotva
ve své funkci rozkoukanému Nagymu, rozhořčeně uka-
zoval do jaké podoby se původně skromné a svých ušlech-
tilých norem dbalé hnutí v průběhu let dostalo. Všude na
jamboree byl totiž vidět rozmařilý blahobyt a nadbytek.

Daniel, jak je jeho zvykem dodnes, zasáhne-li jej nějaký
problém, s László Nagym na toto téma velice živě disku-
toval. Vzpomínám-li si dobře, měl jejich spor nějakým
způsobem urovnávat a klidnit právě Nagyho dvojník Jo-
sef Zikán-Bobr, který byl na dánské jamboree vyslán re-
dakcí Skauta-Junáka.

Potom byl u nás skauting integrován s Pionýrem.
O cestách, krocích a činech nejvyššího výkonného před-
stavitele světového skautingu László Nagyho jsme zís-
kávali zprávy jen velmi skromné.

Spolu s exilovými časopisy, které do vlasti různými
tajnými potůčky tekly, připlouvala také čísla World Scou-
tingu vydávaného WOSM. Každé z nich přinášelo zá-
sadní článek László Nagyho z nejrůznějších oblastí skau-
tingu. A� už šlo o jeho pohled na výcvik vůdců nebo
získávání sponzorů či na úlohu rodičů v praktické kaž-
dodenní činnosti oddílů, vždy šlo o názor a pohled zají-
mavý, neobvyklý a podnětný. Některé Nagyho články
byly pro nás v té době zvláště aktuální. Mluvím o těch,
které se nějak dotýkaly obecné politiky a místa skautin-
gu v ni. Jeho úvahy o hodnotách demokracie
a odpovědnosti skautingu za výchovu k ni, nás v těch
letech malých nadějí zvedali ze židlí.

Z Nagyho úvodníků jsme pořídili překlady a vydali je
v roce 1973 samizdatově, jako přílohu roverského ča-
sopisu Cesta pod názvem „Skauting pluje proti prou-
du“. Publikace měla 150 výtisků. Tiskla se supertajně
u bratra Václava Kopeckého - Vlka v Ústavu mateřství

v Praze - Krči. Vzpomínám si jak jsem za ním nesl pře-
psaný text (tehdy se tisklo pomocí kovolistů). Nevěděl
jsem, kde jej v tom obrovském areálu porodnice hledat.
Vstoupil jsem tedy do nejbližší budovy, kde hned za dveř-
mi postávalo asi dvacet mladičkých sestřiček. Chichota-
ly se něčemu zrovna. Zeptal jsem se jich zda nevědí kde
je rozmnožovna. Chichotání se naráz změnilo v řev, ja-
koby se dívaly na nejlepší číslo Charlie Chaplina.

V létě roku 1975 jsem na světovém jamboree v Nor-
sku, kam jsem se ještě s třemi dalšími bratry složitě
dostal, poznal László Nagyho osobně. Však na to ještě
přijde řeč.

Někdy zjara roku 1986 připutoval v nějaké zásilce
exilových knížek také objednaný exemplář Nagyho no-
vinky „250 miliónů skautů“. V angličtině. Každý den,

250 MILIÓNŮ SKAUTŮ László Nagyho
Zkušenosti bývalého generálního tajemníka WOSM

Bývalý generální sekretář WOSM László Nagy se zapsal do historie světového skautin-
gu poprvé tím, že vypracoval před více než třiceti lety historickou zprávu o stavu skaut-
ského hnutí. Konkurs na tuto práci zadávala v polovině šedesátých let Fordova nadace.
Uvolnila na projekt nemalou částku, která také ,mimo jiné, byla důkazem jak stav
skautského hnutí představitele této instituce znepokojoval. László Nagy předložil ve
svém rozboru řadu zajímavých námětů jimiž bylo možno situaci řešit a zlepšovat. Byl to
ostatně jeden z hlavních požadavků zadání. Některá Nagyho řešení, především ve
vrcholné řídící sféře světového skautingu, se velmi dobře uplatnily a fungují dodnes.
László Nagy se tak dostal do hledáčku skautských manažerů. Brzy po příznivém přijetí
jeho zprávy mu bylo nabídnuto místo generálního sekretáře WOSM. Reagoval na na-
bídku příznivě. Setrval ve funkci rekordních 20 let (1968–1988).

VELKÝ PŘÍBĚH SKAUTINGU
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V létě roku 1975 jsem
na světovém jamboree
v Norsku, kam jsem se

ještě s třemi dalšími bratry
složitě dostal, poznal

László Nagyho osobně.
László Nagy
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vzpomínám si, nám z ní Daniel Kumermann předčítal.
Ještě než jsme naplnili své kbelíky vodou, než jsme do
nich odměřili dávku saponátu, něž jsme naše pracovní
pomůcky – kůže a hadry – potřebně navlhčili, než jsme
vystoupali na štafle a žebříky, abychom vyčistili první
metry skla, měla naše rána obvyklý scénář: rozbor situ-
ace, mírná hádka plynoucí obvykle z předchozího roz-
boru, co se ke komu dostalo nového k přečtení, kdo co
slyšel v zahraničním rozhlase. „250 miliónů skautů“
László Nagyho se do naších ranních půlhodinek krásně
vešlo.

Daniel četl, překládaje rovnou, s obdivuhodnou leh-
kostí. Některé z nás, tahle jeho obratnost v anglickém
jazyce, občas přinutila (třeba bratra Lukeše) k pokusům
oprášit dávný projekt „Danielovy školy angličtiny čističů
oken.“ Potom ale vždycky zvítězila naše hrdost. Ne-
chtěli jsme přijímat vědomosti od člověka, který se po
celý život marně pokoušel zapálit oheň jednou zápal-
kou. Škoda, věčná škoda, říkáme si dnes a odprošuje-
me Daniela.

Kniha László Nagyho „250 miliónů skautů“ se po-
slouchala dobře. Některé kapitoly jsme poznávali. Byly
to úvodníky a články z World Scoutingu, které jsme po-
užili před časem do zmiňované publikace „Skauting pluje

proti proudu“. V některých oblastech, byla pro nás však
velmi objevná. Uvědomili jsme si třeba (také to bylo
tehdy bohatě komentováno), že to Baden-Powell, jak
jsme se doposud domnívali, neměl se získáváním srdce
slečny Olawe Soames vůbec snadné.

Potom se Daniel ve své každodenní četbě dostal
k Nagyho hodnocení moderní historie skautingu, tedy
do období šedesátých a sedmdesátých let. Cítil jsem, že
se obsah knihy změnil. Začal poněkud připomínat auto-
rovu reklamní kampaň. Nedokázal jsem si vysvětlit proč
tomu tak bylo. Až po letech jsem se od našich exilových
skautů dozvěděl o Nagyho poměrně svízelné pozici, kte-
rou mu vytvářeli někteří významní členové Světové kon-
ference pro jeho propagaci profesionalizace skautingu.
Možná, nevím, že se snažil tuto situaci zmírnit i pomocí
své knihy. Co jsem však věděl určitě, nebo� jsem to sám
zažil, bylo to, že alespoň v jedné části knihy, kde je
líčena historie sedmdesátých let, byla zamlčena jedna
důležitá událost. Došlo k ni na světovém jamboree
v Norsku v roce 1975. Vzpomínám si, že jsem Daniela
nutil, aby v anglickém textu hledal to o čem jsem byl
přesvědčen, že tam být musí. Nebylo to tam.

Krátce po zahájení světového jamboree v Norsku padl
a přestal existovat Jižní Vietnam. Do Saigonu vstoupila
komunistická vojska. Na jambořišti už ale vlála jihoviet-
namská státní vlajka. Na skauty z Jižního Vietnamu,
kteří byli už na cestě do Norska, se těšil skoro každý.
V presscentru (ten název i jeho vybavení mne tehdy
velmi udivovalo) se každý večer tísnili davy skautů, aby
sledovali v televizních zprávách a dalších zvláštních rela-
cích ústupové boje vietnamské armády či dramata před
americkými zařízeními v Saigonu. V mnoha těchto do-
kumentech byli vidět jihovietnamští skauti, kteří v těch
dnech plných zoufalství pomáhali kde mohli. Nevím jak
kde jinde, ale v Norsku, na skautském jamboree, před
obrazovkami presscentra se jejich bezpříkladné oběta-
vosti nadšeně tleskalo. Potom však přišel den, kdy byla
ze stožáru stažena jihovietnamská vlajka. Byl to den,
kdy přestal Jižní Vietnam existovat. Přestal tím existo-
vat i jihovietnamský skauting. Alespoň pro některé pra-
covníky WOSM. Skautské delegaci Jižního Vietnamu bylo
doporučeno, aby opustila jamboree. Tahle vrcholně trap-
ná událost, ostuda proklamovaného bratrství způsobila
takovou odezvu, že jsem si byl jistý, že na ni generální
sekretář WOSM László Nagy nemohl zapomenout. Or-

ganizátoři světového jamboree, což byli především skan-
dinávští roveři, vystoupili rázně na obranu svých jiho-
vietnamských bratrů. „Když oni, tak také my“, říkali
jasně a nahlas. Složitě a dlouho se tahle situace řešila.
Jihovietnamská vlajka se už do obrovského kruhu sto-
žárů nevrátila. Skauti té neš�astné země se rozptýlili
mezi tisíce ostatních účastníků.

S László Nagym jsme se sešli právě onoho prvního
kritického večera, kdy tak hlasitě zazněl vzdorný hlas
mladých organizátorů jamboree. Původně jsme přišli na
rozpravu o perspektivách skautingu v komunistických
zemích. Nepadlo o tom však ani slovo, tak byli všichni
vrcholní činitelé, včetně László Nagyho, zahlceni jiho-
vietnamským problémem. Všechny rozhovory se točily
kolem něho.

Právě tuhle událost jsme v knize 250 miliónů skautů
hledali už v roce 1986. Nenašel jsem ji ani v letošním
českém překladu, o který se zasloužilo Tiskové a distri-
buční centrum Junáka.

Jistě, že jde o knihu, která by neměla uniknout po-
zornosti těch, kteří to se skautingem myslí vážně a zají-
mají se hlouběji o jeho historii i budoucnost.

Při četbě jejího českého překladu jsem si opět připo-
mněl své zklamání a ztrátu iluzí poci�ovaných v létě roku
1975 v Norsku.

Jsou události, které jednoho člověka poznamenají na
celý život. Stanou se mu měřítkem hodnot a postojů. Jiný
je bere jako nezbytný fakt, jako nutnost, které politika
dennodenně přináší. S těmi ne zrovna příjemnými je tře-
ba se bez lítosti vyrovnat a zapomenout. Přibližně taková
je druhá část Nagyho 250 miliónů skautů. Myslím si, že
zapomínání vždycky nakonec vede k opakování.

Pedro

V češtině vyšla poprvé, počinem Tiskového a distribučního
centra Junáka na konci minulého roku. Formát A5, barevná
laminovaná obálka, 176 stran a fotografická příloha na
křídovém papíru. Knihu můžete zakoupit nebo objednat
v TDC Junáka nebo v prodejně JUN Praha za 80 Kč.
Uveřejněné fotografie jsou reprinty z této publikace
1) Libanonští skauti při záchraných prací v Bejrútu
2) Americký Orlí skaut Neil Armstrong vstoupil na měsíc
3) Speciální výcvik roverů ve Velké Británii
4) Třináctiletý skaut László Nagy

Lászó Nagy je švýcarský občan maïarského původu,
sociolog, historik a doktor politických věd.
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Dvojí výročí
Na okraji Brdské vrchoviny, čtyřicet minut autobusem

ze Smíchovského nádraží, leží jedno z center této popu-
lární turistické a trampské oblasti, městečko Mníšek pod
Brdy. Právě tady najdete i onen výše zmíněný symbol
dobývání a osídlování Západu, dostavník Wells Fargo.
Kousek od náměstí totiž stojí nenápadný dům s čekár-
nou dostavníku (jak se hospoda Wells Fargo nazývá),
kde čepují dobré pivo a vaří skvělou drš�kovou polívkou
a ostrý guláš. Budete-li mít štěstí (nebo vyřízenou objed-
návku), přistaví vám i onen legendární červený dostav-
ník tažený zdatnými valachy, v němž vás místní nadše-
nec Jindřich Bílek (jeden ze zakladatelů českého Pony

expresu) za přijatelný peníz sveze po brdských hvoz-
dech. (Za příplatek přiobjedná i přepadení dostavníku
indiány nebo desperády, oloupení, znásilnění, mučení
a řádné skalpování. Vše pouze pro otrlejší zájemce.)

27. listopadu loňského roku se v občerstvovací stani-
ci Wells Fargo v Mníšku pod Brdy sešlo na půl stovky
ostřílených brdských vlků, trampů, trapperů, oldskautů,
woodcrafterů i pražských greenhornů, aby oslavilo dvojí
výročí. Čtyřicítku osady Dakota a narozeniny legendární
postavy pražského skautingu, Jiřího Kafky-Owíga.

Stránka z historie
brdského trampingu

Psal se rok 1959. Tehdy se kolem patnáctiletého
nadšence Ivana Makáska (odchovance Jestřábova oddí-
lu), později zvaného Malý medvěd Hiawatha, začala
scházet parta ctitelů trampingu, Jaroslava Foglara a za-
kázaného skautingu a dala si jméno podle odbojného
indiánského kmene Dakota. Postupně se jejich program
rozšířil i na Setonův woodcraft. O tři roky později, v roce
1962, zakládá Dakota v brdských lesích svůj vlastní
camp jménem Old Dakota.

„Na počátku nás bylo šest, pak přibyli další. Vlk Sa-
motář, který byl tenkrát v Dakotě nejstarší, nás přivedl
na Brdy a ukázal nám nejznámější campy – BC čili Bí-
kej, Zlaté dno, Manády, Dobrou naději, El Paso a další,“
vzpomíná první z dvojice organizátorů oslav v dostavní-
kové čekárně Wells Fargo v Mníšku pod Brdy, Ivan Ma-
kásek-Hiawatha. „Od založení vlastního campu nás ale
Vlk Samotář zrazoval, na každém brdském potoce prý
už nějaký stojí, tak proč budovat další, lesáci z toho
mají pramalou radost.“

WELLS FARGO MÍŘÍ K DAKOTĚ
Čtyřicet let Dakoty, legendární camp a skautská jubilea
v Mníšku pod Brdy

Padesát bílých hvězdiček napočítáte na vlajce Spojených států. Dvě z nich, kterým je
společné jméno Dakota, náleží dvěma sousedním státům středozápadního regionu, Se-
verní a Jižní Dakotě. Kdysi toto území patřilo indiánům – ještě v polovině minulého století
vládli na zdejších prériiích Dakotové, kterým běloši (podle čipevajského slova „nepřítel“)
říkali Siouxové. Do amerických dějin, dobrodružných románů, filmových westernů a klu-
kovských her vstoupili Dakotové (sjednoceni náčelníkem Sedícím býkem) v roce 1876
u Little Big Hornu nejslavnějším indiánským vítězstvím nad armádou Spojených států.
Můžeme-li říct, že se Dakotové stali jedním ze symbolu odporu původních obyvatel Ame-
riky proti nadvládě bílé rasy, mohli bychom na druhé straně dodat, že k symbolům do-
bývání a osídlování Západu bělochy zas patří dostavník Wells Fargo. Populární červené
dostavníky tažené šestispřežím víc než půlstoletí vozily poštu a cestující až do nejodleh-
lejších končin Západu: od Montany po Mexiko, od řeky Mississippi k pobřeží Tichého
oceánu. Den co den, počasí nepočasí, cesta necesta.
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Jméno Dakota se stalo romantickým a odbojným sym-
bolem i v našich končinách – objevovalo se především
v názvech trampských osad a campů. Jeden z nich,
o kterém vám budeme vyprávět, je ukryt hluboko
v brdských lesích. Nese jméno Stará Dakota. S dobrým
průvodcem, nejlépe pravým brdským trapperem, byste
objevili i její dva mladší sourozence – campy Novou
Dakotu a Fort Dakotu.

...mlha, zimaa ještě na sebe nechajčekat!!
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Jednoho dne vyrazila Dakota do brdské divočiny bez
Vlka Samotáře. Ve vlaku se seznámila s osadou Dobrá
naděje a snažila se její členy přemluvit, aby přijali Dako-
tu mezi sebe. „Jenže oni radši tajně vyskočili z jedoucího
vlaku, utekli do lesů a zametli stopy, jen aby nás nepři-
vedli do svého campu. Pak jsme je – už prostřednictvím
Vlka Samotáře – zkoušeli přesvědčit znovu. Vlk nám
tehdy v lese zavázal oči a vedl nás po tajných stezkách
až k Dobré naději. Jednání nedopadlo dobře, my jsme
se zdravě našňupli a začali si místo pro svůj camp hle-
dat sami,“ vypráví Ivan Makásek. Skloněni nad mapou
Brd zkoumali v pražské klubovně terén, až objevili „ne-
obsazené“ území, které se příští sobotu vydali osídlit.
Objevili ho v lesích u Knížecích studánek: nenápadnou
vyvýšeninku s potokem tekoucím poblíž. Přesadili pár
smrčků, které překážely, založili základní ohniště a začali
budovat svůj první vlastní camp. Z původních dvou sta-
nů na podsadách vznikly časem dva sroubky zateplené
mechem a kůrou. Přibyl i totem a oltář ze zvířecích kos-
tí, který tu stojí dodnes. Později – už na jiných místech
– vznikly mladší sestry Staré Dakoty, campy Nová Da-
kota a Fort Dakota. Ta Stará Dakota tu stojí dodnes, ač
dávno vypadá jinak. Původní sruby zlikvidovala v 70.
letech státní bezpečnost při pověstných zásazích proti
trampskému hnutí.

Dakota hoří!
K historii Fort Dakoty přidává ještě Ivan Makásek his-

torku. „Ten novější camp, do kterého jsme se časem
přesunuli, byla ‚bouda‘ se vším všudy postavená
v základně starého posedu. Uvnitř jsme měli i bubínko-
vá kamna. Jednou – to už jsme byli tátové od rodin –

za mnou do pražského bytu přilítnul tramp Rumcajs
a sotva popadal dech, když vyděšeně hlásil – vyhořel
mi Fort! Jaký ford, ptal jsem se nechápavě, ty sis snad
koupil auto forda? – Ale né ford, Fort, Fort Dakota, váš
srub přece! vysvětloval Rumcajs. Trávil tam tehdy noc
se slečnou. Naložili bubínková kamna, co se do nich
vešlo, rozfajrovali je a v lásce usnuli. Když pak upro-
střed noci začaly Fort Dakotu polykat plameny, byli rádi,
že zachránili holou kůži. Snad jen díky požehnání Fabi-
ána, brdského duch, nezačal hořet okolní les. Takový
byl tedy trest za jednu milostnou neopatrnost,“ usmívá
se Ivan Makásek.

V roce 1963 potom vznikl roverský kmen Dakota,
který se již programově hlásil k zakázanému skautingu
a brzy si našel spojence ve stejně smýšlejících skupinách
mladých mužů. Zde se v našem článku znovu objevuje
jméno druhého oslavence – Jiřího Kafky-Owíga.

...oni radši tajně vyskočili
z jedoucího vlaku, utekli do

lesů a zametli stopy, jen
aby nás nepřivedli do

svého campu...

Kánoe plující proti
proudu

„Biggles se mu říkalo ve věku chlapeckém, Vlk byla
jeho přezdívka skautská. Znali ji ti, které v tragických
letech po únoru 1948 houfoval do tajných skautských
družin a oddílů. A znali ji jistě také ti, kteří ho za to
poslali na pár let do kriminálu,“ vzpomíná druhý
z organizátorů oslavy v Mníšku pod Brdy, Jiří Zachariáš-
Pedro. Připomíná i další Owígovu přezdívku – Kazatel-
brdský psanec. „V každém divokém campu byla zná-
má. Byla značkou výborné jakosti, o které se nepochy-
bovalo,“ dodává. Když došlo k propojení Dakoty
s osadou Třináctka, kterou založili Owígo s Pedrem,
vznikla základna, ze které v roce 1965, ještě před ob-
novením Junáka, vzešel tábornický klub Psohlavci
(v němž hrál významnou roli organizátor pražského
skautského hnutí Josef Zikán-Bobr). V Psohlavcích pak
působilo několik oddílů: Hiawathův Třetí, z něhož se zrodil

pozdější indiánsko-skautský Neskenon, Pedrův Pátý,
Kazatelův Šestý a další oddíly. Tábornický klub Psohlav-
ci, jak zněl jeho oficiální statut, měl už tenkrát ve znaku
hlavu chodského psa a program důsledně postavený na
zásadách skautingu. „První sliby Psohlavců se odehrá-
valy právě na Staré Dakotě,“ připomíná Hiawatha.

Psohlavci, jak už to v podobných velkých skupinách
bývá, se pak dál členili a „větvili“. V roce 1968, po
obnově skautingu, se od nich oddělilo středisko Tekum-
tha (vedl jej Ivan Makásek a program byl založen na
syntéze skautingu a woodcraftu), středisko Spirála (stře-
diskovým vůdcem se stal Jiří Zachariáš, v programu pře-
vládal duch pravověrného skautingu smísený se silnou
foglarovskou inspirací a křes�anskými prvky). „Kamará-
dili jsme ovšem dál, pomáhali si a vzájemně se ovlivňo-
vali,“ ujiš�uje Ivan Makásek-Hiawatha. Jiří Kafka-Kaza-
tel se pak stal druhým náčelníkem oddílu Neskenon a od

Fotografie
v článku
PePa
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Hiawathy obdržel „indiánskou“ přezdívku Owígo, což
znamená Kánoe plující proti proudu. „Myslím, že tohle
jméno indiánského válečníka, které Jirka užívá dodnes,
plně vystihuje jeho životní styl a podstatu,“ napsal o Jiřím
Kafkovi Jiří Zachariáš.

My, hoši, kteří spolu
kamarádíme

Když dvacáté století začalo psát v letopočtu šedesát-
ku, nastalo v Československu mírné politické oteplení.
Provázela jej i první amnestie. „Byli jsme mladí, trochu
nafoukaní – po odchodu z Jestřábova oddílu jsme se
domnívali, že jsme sežrali všechnu tábornickou moud-
rost –, ale v duchu jsme mysleli na všechny ty ‚starší
kluky‘, které jsme obdivovali za to, co dokázali pro skau-
ting obětovat: dlouhá léta života, která protrpěli
v jáchymovských lágrech,“ vzpomíná Jiří Zachariáš-Ped-
ro. „Cokoliv řekli, bylo pro nás tenkrát jako slovo z bible.“

Po amnestii se tihle třicetiletí mladí muži s puncem
ilegálních skautů začali vracet z kriminálů. „Kontakto-
vali jsme je a podařilo se nám vtáhnout je mezi nás,
devatenáctileté kluky,“ pokračuje Pedro. „Tak jako nás
Foglar dokázal tvarovat v dětství, oni nám ukázali, že
skauting není jen jezdění do přírody a táboření, roman-

tické okouzlení z onoho každotýdenního rituálu, kdy
vyrážíte s tornou do divočiny, ale také něco, co člověka
může hluboce a trvale změnit. Začali jsme si uvědomo-
vat, že na sobě musíme pracovat, vzdělávat se
a připravovat na věci příští. Chtěli jsme porazit komunis-
mus nebo ho aspoň reformovat tak, aby byl schopen
přijmout skauting, svobodu a demokracii. Já tomu naše-
mu tehdejšímu snažení dnes pracovně říkám ‚činnost
válečného skautingu‘ – svět tehdy rozdělovala studená
válka a do osmašedesátého zbývalo Československu
ještě pár let.“ Jiří Zachariáš ještě připomíná, že dodnes
se ty silné mezilidské vazby, které tenkrát vznikaly, ne-
zpřetrhaly. „My, hoši, kteří spolu kamarádíme – to je
skutečné společenství kamarádů, které prosáklo celým
naším životem. A Owígo, kvůli kterému jsme se v Mníšku
také sešli, je toho všeho skoro symbolem.“

Do lesů s dostavníkem
Wells Fargo

Jízda dostavníkem po lesních silničkách až ke Staré
Dakotě byla vrcholem dopoledního programu oslavy

v Mníšku pod Brdy. Kdo chtěl a kdo se vešel – dovnitř
nebo na střechu – mohl se v mrazivém dopoledni doko-
drcat s dvěma statnými valachy až ke Knížecím studán-
kám, odkud je to na Starou Dakotu pár minut pěšky.
Autor článku měl tu čest osobně prokřehnout na střeše
dostavníku. Odměnou byl zážitek z cesty (do brdských
lesů lze vjet pouze s povolením a s klíčem od železné
závory, která cestu do divočiny chrání proti motorizova-

ným vetřelcům) – zážitek úplně jiný než ten, který na-
bízí třeba filmové westerny.

Neobvyklé bylo kupříkladu spojení romantické tradi-
ce s moderní technikou. Mohl za něj jeden z pasažérů
na střeše dostavníku, člen Dakoty Ivan Kajtmann řečený
Kajman, profesí elektroinženýr. Ač oblečen jako zálesák,
snímal atraktivní pasáže z cesty dostavníku digitální vi-
deokamerou spojenou s digitálním fotoaparátem (který
pak doma propojí s počítačem a snímky odešle po inter-
netové síti Šedé sově, kamarádovi z Dakoty žijícímu
v Kanadě). Čas od času kameru odložil, vylovil z kapsy
přístroj podobný mobilnímu telefonu a naváděl dostav-

ník (občas trochu bloudící po neznačených brdských sil-
ničkách) až ke Staré Dakotě. Její souřadnice měl
v přijímači GPS (globální navigační systém určení polo-
hy využívající signály z družic) uloženy. Mobilním tele-
fonem se přitom čas od času domlouval s „doprovod-
ným vozidlem“ Jindřicha Bílka.

Dostavník vedený signály z družic může být silná káva
pro tradicionalisty. Ale čas, ta nepřetržitá a nevratná
změna, do které jsme všichni ponořeni a ve které se
přítomnost stává minulostí a budoucnost přítomností, se
ani na Brdech nezastavil. Když si odbydete šok po prv-
ním loku téhle kávy, rychle si zvyknete. Koneckonců,
proč by brdský trappper na přelomu tisíciletí nemohl mít
v kapse nejmodernější naváděcí přístroj? „V lese jsou si
všichni rovni a Kajmana – by� obaleného přístroji – les
nikdy nepřestal bavit. Kompenzuje si v přírodě svět tech-
niky, ve kterém žije od rána do večera od pondělí do
pátku,“ vysvětluje s úsměvem Ivan Makásek.

S nohama k ohni, s tváří
ke hvězdám

V campu Stará Dakota, kde se všichni účastníci oslav
posléze sešli u ohně, se pak vzpomínalo, zpívalo, foto-
grafovalo, filmovalo, případně obědvalo. Starším nebo
méně pohyblivým účastníkům pomohl se zpáteční ces-
tou térenní vůz Jindřicha Bílka (dostavník se mezitím
musel vrátit). Oba organizátoři setkání, Pedro a Hiawa-
tha, zůstali věrni své zásadě a absolvovali obě dvanácti-
kilometrové trasy z Mníšku na Starou Dakotu a zpět

pěšky. „Nejenže jako organizátoři jsme museli sbírat
„mrtvé a raněné“, ale jako zásadoví brdští vlci chodíme
zdejší divočinou zásadně po svých,“ dušují se oba svor-
ně.

Večerní program v dostavníkové občerstvovací stani-
ci Fells Fargo pak vrcholil s trampskou skupinou Dvacá-
tá míle. Refrén její Romance od kapelníka Ivana Jozífka
může být mottem i tečkou za velkým brdským setká-
ním: „S nohama k ohni a s tváří ke hvězdám / usínat
s pocitem / že jenom teï jsi žil / svůj život pohanský /
ve kterém nejsi sám.“

Za pražské greenhorny Vlastimil Šimůnek
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Bratři – dvojčata – William a Michael Randallovi sice
věřili v útlém věku na strašidelné pohádky i v Santa
Clause, nikoliv však v Boha. Byli členy skautského oddí-
lu v Austin Hills. Při skládání skautského slibu vyvolalo
pozornost jejich odmítnutí vyslovit slovo Bůh a uznat
mu poslušnost, tak jako to učinilo jejich deset kamará-
dů. Následné vyloučení dvojčat z oddílu a tím z americké
skautské organizace rozvířilo široký, vpravdě národní spor.
To se stalo v roce 1991.

Odvolací soud v Santa Ana nařídil místní organizaci
Boys Scout of America (BSA), aby vzala bratry Randal-
lovi zpět do oddílu. Své rozhodnutí zdůvodnil soud tím,
že BSA porušila Kalifornský civilně právní zákon, který
zakazuje diskriminaci na základě náboženství.

Další odvolací soud však rozhodl přesně opačně. Pod-
le něho byla skautská organizace nesprávně zahrnuta
jako zákonný subjekt do výše zmíněného zákona a zru-
šil předcházející výrok poroty.

To však konec zdaleka nebyl. Otec dvojčat, James
Randall – advokát – se rozhodl, že soudní spor obnoví
a povede dál. Do sporu o Boha v americkém skautském
slibu vstupoval v nejrůznějších mediích kde kdo. Politici,
znalci amerického právního systému i dlouhá řada vý-
znamných osobností, které byly v minulosti skauty. Bě-
žely roky a s nimi další a další soudní jednání. Dvojčata
stárla.

Otec Randall před každým novým soudním zasedá-
ním poskytoval novinářům nová a další dramatická pro-
hlášení: „Jsme u cíle. Šestiletá bitva se skauty bude
dnes pro nás buï úspěšná, čemuž věřím, a nebo pro mé
syny objednám rakve, když prohrajeme. Tak totiž bu-
dou zdrceni“.

Tento případ dvojčat Randallových, tvrdil George Da-
vison hlavní obhájce BSA, se týká jádra, samé podstaty
skautingu: „Je to jednoduché. Skauting žádá, aby jeho
členové přijali požadavek poslušnosti Bohu. Jestliže to

neudělají, nemohou být skauty“. Davison dále řekl, že
opačné rozhodnutí soudu by postihlo ohromný počet
sdružení a spolků a� už mládeže, nebo specifických ná-
boženských organizací či etnických vrstev.

Dan Lungreen, vrcholný kalifornský uplatňovatel civil-
ního zákona se vyjádřil ke sporu dvojčat Randallových
s BSA takto: „Zákon nemůže omezovat právo soukro-
mých skupin na vyjádření vlastních idejí. Nemůže být
také použit na to, aby se jím měnil obsah idejí, které
jsou nadto mnoho desetiletí všeobecně známé, takže
nelze hovořit o tom že byly pro žalobce novým, nezná-
mým faktem. Skautský slib, v té podobě o kterou je
veden spor, vždy totiž platil za důležitý první krok, za
tmel skautského životního stylu, za závaznou normu.“

Dvojčata a především jejich rodiče nesouhlasili. Říka-
li, že přeci nemohou ohrozit skautskou činnost odmítnu-
tím slova Bůh.

Ve prospěch bratrů Randallových mluvil James F. Me-
ade, bývalý vůdce jejich oddílu: „Byli to dva nejlepší
chlapci jaké jsem v oddíle měl. Splňovali všechny skaut-
ské povinnosti. Kdyby každý skaut byl jako oni, tak bych
měl na hlavě méně šedivých vlasů.“

James F. Meade vzpomínal na to, když dvojčata vzdo-
rovitě a k údivu všech odmítla vyslovit slovo Bůh. Místní
skautští činovníci se tehdy rozhodli, že by záležitost
mohla být přehlédnuta, kdyby jejich rodiče podepsali pro-
hlášení, že synové plní jinak své náboženské povinnos-
ti. Když však i potom řekli bratři, že jejich vzdor při slově
Bůh ve skautském slibu nebyl náhodný, byli z oddílu
vyloučeni.

Od té doby, co tento případ vznikl, uběhlo mnoho
vody. Z baculatých chlapců Randallových jsou statní mla-
díci měřící 6 stop. Jejich váha je 240 liber. Tvoří část
obranné linie Canyon Higs – universitního fotbalového
mužstva. Michael říká, že by chtěl udělat kariéru v počí-

tačovém oboru zatímco William chce být právníkem jako
jejich otec, kterého nazývá „můj hrdina“.

Oba bratři by chtěli, kdyby vyhráli svůj spor s BSA,
získat odznak Orlích skautů. To by jim přineslo, jak tvr-
dí, výhody na universitě tak i později v zaměstnání. Toto
byl, mimochodem, jeden z hlavních argumentů jejich
otce, který je v soudních řízeních proti BSA zastupoval:
„Proč by měli být v postavení ‚O.K. peoples‘ (hovorové
označení nositelů titulu Orlí skaut) pouze ti co věří
v Boha?“ Dodával vždy, že on sám měl v plánu stát se
baptistickým kazatelem, ale během své vojenské služ-
by ve válce ve Vietnamu přišel k názoru, že žádný Bůh
by nedopustil tolik utrpení, které tam bylo den co den
k vidění.

Bratři Randallové, kteří sami sebe označují jako „dva
nejlepší, které tato země nosila“, reagovali 24. března
1998 na rozhodnutí Nejvyššího soudu se slzami v očích.
Soud rozhodl, že jejich vyloučení z BSA, proto že odmítli
uznat poslušnost Bohu při skládání skautského slibu,
bylo oprávněné.

Michael a William Randallovi (18 let) potom řekli,
že jsou hrdí na své jednání. Přejí si, aby i ostatní skauti
mohli ukázat tolik poctivosti a charakteru jako mají oni.

Otec Randall, nepochybně motor tohoto podivuhodné-
ho soudního souboje řekl: „Skauti by měli být š�astni, že
mají ve svém středu dva mladé muže, kteří jsou tak hrdí
na svou čest, jenže oni si místo toho zvolili diskriminaci.“

Chystá se proti rozsudku Nejvyššího soudu protesto-
vat kampaní, jejíž výsledkem by měl být odklon někte-
rých významných sponzorů od americké skautské orga-
nizace. Na druhou stranu věří, že skauti dostanou ro-
zum a pozvou jeho syny mezi sebe. „Je to jako když
milujete jízdu v zábavném parku a pak zpozorujete ne-
dostatky této jízdy. Vyděsí vás to tak, že už se nikdy
nechcete projet. My jsme však viděli nedostatky a přes-
to chceme jet dál.“

Michael Krikonin (Special To The Times)
Davon Maharaj (Times Staff Whiter)

překlad S. Duchoň – Hoboj

BŮH PŘED SOUDEM (americkým)
Special To The Times / Times Staff Whiter
Od začátku devadesátých let, až téměř do jejich konce, se v USA čas od času ucházel o pozornost veřejnosti zajímavý soudní spor. Před
soudy nejrůznějších kategorií až k tomu nejvyššímu, stál Bůh. Buïme přesní – stálo tam slovo Bůh ve znění amerického skautského slibu.

William
chce být
právníkem
jako jejich
otec,
kterého
nazývá
„můj
hrdina“
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Uplynulo 10 let po třetí obnovené skautské čin-
nosti. Mnohé se za tu dobu udělalo, mnohé změ-
nilo, mnohé i pokazilo. Doba se mění a my s ní...

Uprostřed nepřetržité práce v oddílech a střediscích
jen málokdo má čas zastavit se, pozvednout hlavu od
všední práce a zeptat se: děláme dobrou, smysluplnou
práci?

A zde je právě úkol oldskautů a oldskautek – bedlivě
pozorovat vývoj a směřování našeho hnutí, a nahlas,
zřetelně a přesvědčivě upozorňovat na chyby, bloudění
nebo i nebezpečné odvádění od pravých cílů naší výcho-
vy. A nenechat se nikdy a nikým zakřiknout. Být prostě
svědomím skautingu u nás!

Od listopadu 1989 jsme snad všichni – i já – žili
jaksi horečně, ukolébáváni nepřetržitým proudem úkolů
(naléhavých a potřebných, ale někdy i uměle vytváře-
ných a zbytečných) a jakoby omámeni radostí: teï jsme
konečně definitivně svobodni, skauting opět žije, teï už
bude vše jenom dobré...

Není vše dobré! Pravda, máme dnes záviděníhod-
nou, bohatou skautskou literaturu, kterou nám skauti
leckteré země mohou závidět. Znám většinu titulů, kte-
ré byly zásluhou řady skautských publicistů i editorů vy-
dány; často v těch knížkách, brožurách i časopisech lis-
tuji a přál bych si, aby mezi nejmladší generací plnily
svůj úkol: vychovávat. Ale nemohu si nevšimnout: za-
tímco tématika skautské praxe (stopování, táboření, prv-
ní pomoc, družinová praxe atd...) jsou mnohokrát dob-
ře a podrobně zpracována, to hlavní, co bylo Náčelní-
kem Zakladatelem dáno skautství do vínku, tj. mravní a
duchovní výchova, to už daleko, daleko méně. Většina
skautských autorů se sice neopomene povšechně zmínit
o existenci „duchovního rozměru“ skautingu, někteří více
či méně dobře zmiňují etické principy, vyjímečně i důle-
žitost náboženství (pozor, neříkám toho či onoho kon-
krétního náboženství!), ale jako ten příslovečný čert,
bojící se kříže, vyhýbají se výkladu prvního ze tří sloupů,
na nichž stojí a má stát skauting, jak ho formuloval R.
Baden-Powell.

„Duty to God“ – jen to poctivě překládejme a neboj-
me se to vyslovit!

České země staly se ze složitých, ale známých histo-
rických důvodů snad nejatheističtější zemí světa. Jsme
spíš „pokrokářští“ než skutečně pokrokoví; uhýbáme,
kde jen můžeme, před vysoko nastavenou la�kou mrav-
ních požadavků a důsledky vidíme všichni v mravním
marasmu naší společnosti. Etika však není možnost, eti-
ka je povinnost, je to jediná a sebezáchovná možnost
další existence dnes už tak početného lidstva.

Zdá se mi, že dnes i ten náš skauting, který by ve
společnosti měl plnit nezastupitelnou roli právě na poli
mravní výchovy, praktikujeme jaksi hédonisticky: chce-
me jen radosti, potěšení, požitky, příjemnosti, někde
i závětří a pohodlíčko, ale odmítáme skauting náročný,

potřebně tvrdý (zvláště v chlapeckých a roverských od-
dílech), skromný a obětavý, šetrný, ukázněný a – jen se
nebojme to požadovat! – umravněný. Každý skaut, jak-
mile jen trošku vyroste z her vlčat a světlušek, měl by
být veden k chápání života jako úkolu, zavazujícího daru,
smysluplného poslání! Přemíra zábav a her v družinách
a oddílech (jakkoliv většina těch her má i výchovný ráz
a účinek) nesmí vytlačit zcela náročnou práci výchov-
nou: na sobě, v družině, v oddíle, v okolní společnosti.

Hédonismus, zaváděný buï z nepochopení pravé pod-
staty skautingu nebo snad někde i vědomě, s cílem
změnit náročné hnutí ve spolek pro ukrácení volného
času, má nejrůznější, často lákavou podobu. Jsou celé
skupiny, které jsou „pod střechou“ skautingu jen pro
jakousi klubovní možnost zábavy, diskusí a hrátek větši-
nou neplodných; u těch starších se mohou roverská se-
tkání změnit v jakési „seznamky“ (to v lepších přípa-
dech!), v akce nijak se nelišící od jiných „mládežnic-
kých“ (jak ošklivé slovo někdejších – leč podobných –
aparátníků!) spolků a organizací.

Základen a objektů, náročně budovaných, budeme
mít časem řadu, ale budeme v hnutí mít i opravdové
základy mravní, duchovní? A jaký skauting se bude „pěs-
tovat“ tam, kde se na místo dílen a knihoven zamýšlejí
budovat posilovny, sauny a (vskutku to bylo kýmsi kde-
si vysloveno!) kulečníkové místnosti? Což je skauting
zábavný spolek nebo „fit-centrum“ pro manažery? Mu-
sím nekompromisně připomenout, že kdysi se skauti
uměli „posilovat“ výhradně prací a pohybem i pobytem
v přírodě – příležitostí na výpravách i táborech je bezpo-
čet! A hlavně, a teï pozor: vždy musíme mít na paměti,
k čemu to posilování těla slouží: roverko, umyj místo
maminky schody, rovere, zryj místo otce zahradu a ne-
bude třeba drahého a umělého nářadí v posilovně... A čím
posílíš svou duši?

A tak se teï zamýšlím i sám nad sebou: jak to, že
jsem si zavčas nevšiml, kam je někde a někým náš skau-
ting zaváděn? – Měl jsem už v zárodku takovýchto
novotvarů (vesměs maligních, zhoubných!) v našem Ju-
náku upozorňovat, varovat, křičet ba i konkrétně jme-
novat všechny ty „novátory“, kteří namísto „Duty to
God“ (povinnost vůči Bohu) snaží se infikovat hnutí svým
„Duty to Gold“ (povinnost k zlatu, penězům): tyto ma-
nažersko-finančnické zájmy se prosazují stále zřetelněji,
leckde se schůze činovníků mění už jen v neustálé jed-
nání o penězích, dotacích, sponzorech... Na mravní as-
pekty a na Baden-Powellovy první principy není už mís-
to...

Kdy konečně bude ten čas i místo pro nejdůležitější
otázky hnutí? Bude snad teï, když starosti o hmotné
prostředky a různá jednání jsou prý svěřena aparátu
ČRDM? Kdy už začnou naši nejvyšší činovníci přednost-
ně řešit výchovné problémy, kterých je stokrát víc, než
těch finančních a organizačních? Nebo už nechceme být
hnutím, postaveným na ideách Baden-Powellových?

br. Ladislav Rusek-Šaman (prosinec 1999)

NEDOPUSŤME ŽÁDNÝ ODKLON
od pravých cílů skautingu!
Neradostné mapování skautingu kolem
nás, od br. Ladislava Ruska-Šamana

„... T„... T„... T„... T„... Toho však buïte především pamětliví. Pr-oho však buïte především pamětliví. Pr-oho však buïte především pamětliví. Pr-oho však buïte především pamětliví. Pr-oho však buïte především pamětliví. Pr-
votřídní podnik nelze stavět na lidech druhého avotřídní podnik nelze stavět na lidech druhého avotřídní podnik nelze stavět na lidech druhého avotřídní podnik nelze stavět na lidech druhého avotřídní podnik nelze stavět na lidech druhého a
třetího řádu. Je na vás, aby se každý přičinil sám utřetího řádu. Je na vás, aby se každý přičinil sám utřetího řádu. Je na vás, aby se každý přičinil sám utřetího řádu. Je na vás, aby se každý přičinil sám utřetího řádu. Je na vás, aby se každý přičinil sám u
sebe a vyzvedl ducha svého na nejvyšší dosažitel-sebe a vyzvedl ducha svého na nejvyšší dosažitel-sebe a vyzvedl ducha svého na nejvyšší dosažitel-sebe a vyzvedl ducha svého na nejvyšší dosažitel-sebe a vyzvedl ducha svého na nejvyšší dosažitel-
nou mez, tak aby prnou mez, tak aby prnou mez, tak aby prnou mez, tak aby prnou mez, tak aby prvotřídní podnik uvedli v životvotřídní podnik uvedli v životvotřídní podnik uvedli v životvotřídní podnik uvedli v životvotřídní podnik uvedli v život
také lidé prtaké lidé prtaké lidé prtaké lidé prtaké lidé prvotřídní...“votřídní...“votřídní...“votřídní...“votřídní...“

„...bránit se musíme dnes výchově k drzosti.„...bránit se musíme dnes výchově k drzosti.„...bránit se musíme dnes výchově k drzosti.„...bránit se musíme dnes výchově k drzosti.„...bránit se musíme dnes výchově k drzosti.
VVVVVěda, odborníci, lidé zkušení jejich úsudek, to všeěda, odborníci, lidé zkušení jejich úsudek, to všeěda, odborníci, lidé zkušení jejich úsudek, to všeěda, odborníci, lidé zkušení jejich úsudek, to všeěda, odborníci, lidé zkušení jejich úsudek, to vše
bývalo ničím – právo rozhodovat často osvojili sibývalo ničím – právo rozhodovat často osvojili sibývalo ničím – právo rozhodovat často osvojili sibývalo ničím – právo rozhodovat často osvojili sibývalo ničím – právo rozhodovat často osvojili si
lidé bez rozhledu, bez zkušeností, ale za to s not-lidé bez rozhledu, bez zkušeností, ale za to s not-lidé bez rozhledu, bez zkušeností, ale za to s not-lidé bez rozhledu, bez zkušeností, ale za to s not-lidé bez rozhledu, bez zkušeností, ale za to s not-
nou dávkou terorismu. Tnou dávkou terorismu. Tnou dávkou terorismu. Tnou dávkou terorismu. Tnou dávkou terorismu. Tam by to chtěl také skau-am by to chtěl také skau-am by to chtěl také skau-am by to chtěl také skau-am by to chtěl také skau-
ting přivést? Tting přivést? Tting přivést? Tting přivést? Tting přivést? Tento proud nutno bezpodmínečněento proud nutno bezpodmínečněento proud nutno bezpodmínečněento proud nutno bezpodmínečněento proud nutno bezpodmínečně
zastavit...“zastavit...“zastavit...“zastavit...“zastavit...“

„...Skautskému vůdci lze odpustit tu neb onu„...Skautskému vůdci lze odpustit tu neb onu„...Skautskému vůdci lze odpustit tu neb onu„...Skautskému vůdci lze odpustit tu neb onu„...Skautskému vůdci lze odpustit tu neb onu
znalost neb dovednost, doplní je při dobré vůli brzoznalost neb dovednost, doplní je při dobré vůli brzoznalost neb dovednost, doplní je při dobré vůli brzoznalost neb dovednost, doplní je při dobré vůli brzoznalost neb dovednost, doplní je při dobré vůli brzo
cestou empirickou, nemožno však mu odpustit rcestou empirickou, nemožno však mu odpustit rcestou empirickou, nemožno však mu odpustit rcestou empirickou, nemožno však mu odpustit rcestou empirickou, nemožno však mu odpustit ry-y-y-y-y-
zost charakteru. Vliv vůdce na povahu svěřence jezost charakteru. Vliv vůdce na povahu svěřence jezost charakteru. Vliv vůdce na povahu svěřence jezost charakteru. Vliv vůdce na povahu svěřence jezost charakteru. Vliv vůdce na povahu svěřence je
nesmírnýnesmírnýnesmírnýnesmírnýnesmírný.“.“.“.“.“

„...Je přední zásadou skautingu, že skaut má„...Je přední zásadou skautingu, že skaut má„...Je přední zásadou skautingu, že skaut má„...Je přední zásadou skautingu, že skaut má„...Je přední zásadou skautingu, že skaut má
se snažit opatřit si vše potřebné sám. Tím roste vse snažit opatřit si vše potřebné sám. Tím roste vse snažit opatřit si vše potřebné sám. Tím roste vse snažit opatřit si vše potřebné sám. Tím roste vse snažit opatřit si vše potřebné sám. Tím roste v
praktičnosti, v činném chápání života, v spoléhánípraktičnosti, v činném chápání života, v spoléhánípraktičnosti, v činném chápání života, v spoléhánípraktičnosti, v činném chápání života, v spoléhánípraktičnosti, v činném chápání života, v spoléhání
na sebe a na svou sílu...“na sebe a na svou sílu...“na sebe a na svou sílu...“na sebe a na svou sílu...“na sebe a na svou sílu...“

„...Dnes, kdy vývoj věcí dal skautskému progra-„...Dnes, kdy vývoj věcí dal skautskému progra-„...Dnes, kdy vývoj věcí dal skautskému progra-„...Dnes, kdy vývoj věcí dal skautskému progra-„...Dnes, kdy vývoj věcí dal skautskému progra-
mu a metodám v celém rozsahu za pravdu, vidíme,mu a metodám v celém rozsahu za pravdu, vidíme,mu a metodám v celém rozsahu za pravdu, vidíme,mu a metodám v celém rozsahu za pravdu, vidíme,mu a metodám v celém rozsahu za pravdu, vidíme,
jak skauting plundrován, bere se z něho všechnojak skauting plundrován, bere se z něho všechnojak skauting plundrován, bere se z něho všechnojak skauting plundrován, bere se z něho všechnojak skauting plundrován, bere se z něho všechno
možné, co mládež zaujme, ale úplně nepovšimnu-možné, co mládež zaujme, ale úplně nepovšimnu-možné, co mládež zaujme, ale úplně nepovšimnu-možné, co mládež zaujme, ale úplně nepovšimnu-možné, co mládež zaujme, ale úplně nepovšimnu-
ta zůstává soustavná výchova charakteru, konáníta zůstává soustavná výchova charakteru, konáníta zůstává soustavná výchova charakteru, konáníta zůstává soustavná výchova charakteru, konáníta zůstává soustavná výchova charakteru, konání
povinnosti, tuhá škola skautské službypovinnosti, tuhá škola skautské službypovinnosti, tuhá škola skautské službypovinnosti, tuhá škola skautské službypovinnosti, tuhá škola skautské služby.“.“.“.“.“

A.A.A.A.A. B.B.B.B.B. Svojsík (výběr redakce)Svojsík (výběr redakce)Svojsík (výběr redakce)Svojsík (výběr redakce)Svojsík (výběr redakce)
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Jak tak pátrám po skautech s erby, přihlásil se i bratr
Péquy, že pochází po přeslici z českého erbovního rodu
pánů Roudnických z Mydlovar. Začal jsem pátrat po tomto
rodu, dlouho to k ničemu nevedlo, až z „Hradů, zámků
a tvrzí království českého“ Augustina Sedláčka jsem
vyčetl, že Kostomlaty u Nymburka se kdysi zvaly Mydlo-
vary, nebo� obyvatelé tohoto území byli obdařeni prá-
vem vařit mýdlo. A právě odtud pocházeli Péquyho předci,
kteří doputovali až do Roudnice. Bratři Cyprian, Jan
a Mikuláš byli povýšeni do panského stavu králem Fer-
dinandem I. roku 1561, dostali přídomek z Mydlovar a
do znaku zvíře, popisované jako bobr. Snad je to tedy
osud, že tohle krásné vodní zvíře se zamíchalo i do skaut-
ského života bratra Ing. DrSc. Jiřího Čejky-Péquyho. Za-
čal jako vlče v roce 1936 v Roudnici nad Labem, v roce
1946 absolvoval OLŠ a stal se zástupcem vůdce 2. od-
dílu roudnických vodních skautů. Pro své přesvědčení se
stává vězněm totalitního komunistického režimu, ale
v letech 1968-70 znovu zastává svou funkci a roudnic-

ké vodáky vede tak, aby nikdy nezapomněli že být skau-
tem jednou, je být skautem navždy. Jako pracovník Ná-
rodního muzea se v době „temna“ stýká dále s bývalý-
mi pracovníky Junáka a tak není divu, že po obnově
skautingu je ihned kooptován do ÚRJ a NCHK, stává se
členem zpravodajské rady a tiskovým mluvčím Junáka.
V roce 1993 pro neskautské mezilidské vztahy panující
v ústředí Junáka rezignuje na všechny funkce a zůstává
jen členem Svojsíkova oddílu a oddílu Velena Fanderli-
ka. Že idea skautingu provází bratra Péquyho celý život,
dokazuje i to, že na jeho modré vodácké košili jsou kro-
mě stužky Svojsíkova oddílu i stužka Junáckého kříže
„Za vlast 1939-45“ (bronzový stupeň), Řádu čestné
lilie v trojlístku (stříbrný stupeň), Pamětní medaile
III. odboje a Pamětního kříže III. odboje (stříbrný stupeň).
Již proto by si mohl na svůj erb připojit na čepici klenotu
místo stříbrného lípového listu skautskou stříbrnou lilii.

Podle různých pramenů
vybírá, kreslí a vypráví br. Kája

S kauti s erby
Roudničtí z Mydlovar

SKAUTI S ERBY S
K
A
U
TI S

 ER
B
Y

Popis erbu:
Štít červené barvy má ve své patě zelený trávník na

které je v přírodních barvách bobr ve skoku. V hlavě
štítu je stříbrný roh jednorožce. Klenot tvoří červeno-stří-
brná čepice na jejimž vrcholu je stříbrný lipový list. Dolní
část čepice přechází v červeno-stříbrná přikrývadla.

Občas se stane, že některý z příznivců a obdivovate-
lů Jaroslava Foglara, či mimopražský skautský oddíl, při-
jede do Prahy a hledá jeho hrob. Ve snaze položit tam
kytičku, zapálit svíčku nebo jen postát a zavzpomínat,
bloudí marně rozlehlým hřbitovem a dotazují se kde
koho, většinou marně.

Podařilo se nám získat plánek Vinohradského hřbito-
va na němž je Jaroslav-Foglar pochován. Nedaleko od
rodinné hrobky Havlů, v hřbitovní obci č. 18 se nachází
hrob Jaroslava Foglara. Věříme, že vám plánek poslouží
až se za Jestřábem vypravíte. K hlavnímu vchodu Vino-
hradského hřbitova se dostanete tramvají číslo 26 a 11
od stanice metra Želivského.

ROK BEZ JESTŘÁBA
23. ledna 1999 nás opustila legenda československého skautingu a fenomén naší mimoškolní výchovy Jaroslav Foglar-Jestřáb. Velká
obřadní síň v Praze-Strašnicích byla zcela zaplněna. Množství lidí se tísnilo ještě venku před krematoriem. Kdo si na ten smutný den
Jestřábova pohřbu vzpomene dá mě jistě za pravdu, když řeknu, že rozloučení veřejnosti s tímto oblíbeným spisovatelem, který svým
literárním a vychovatelským dílem ovlivnil mnoho generací, bylo projevem obdivu, úcty a díků. Jestřábovi se přišli poklonit jeho odchovanci
a� už skuteční nebo ti, které tvaroval obsahem svých knih a časopisů. Od sokolů k pionýrům od skautů ke klubařům a trampům.

Hlavní vchod na hřbitov

SMUTNÉ VÝROČÍ JA
R
O

S
LA

V
 FO

G
LA

R

HŘBITOV VINOHRADSKÝ
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Jak ten čas letí...
Když jsme se poznali, bylo mu

dvacet. A letos mu je SEDMDE-
SÁT!

Koncem roku 1949 skončil
činnost můj skautský oddíl – Nu-
selská 33. Po debatě o skauto-
vání se spolužákem jsem byl po-
zván do „takové zvláštní skupi-
ny“ – Skautské rady ČSR. A tak
jsem se ocitl počátkem roku
1950 v klubovně, kam jsem cho-
dil ve válce do KČT – v soused-
ství pankrácké věznice.

Klubovna mě fascinovala svou
výzdobou. Obrazy TGM, Dr. Be-
neše, Baden-Powella i Svojsíka.
A ta sestava známých činovníků!
Bratr Lang a Bra�ka Novák a dal-
ší skautské osobnosti. Tomu vše-
mu předsedal Dany - Mirek Per-
gler.

Netrvalo dlouho a spolu se Sta-
fanem (Ing. Pavel Tůma) jsme se
do oddílu začlenili. Již v červenci
jsme jeli na tábor do Jeseníků.
Oddíl měl další a další bohatou
skautskou činnost s množstvím

nových výchovných prvků, které byly právě Danym iniciovány. Až po táboře v roce
1952 to přišlo! Právě 21. srpna v časných ranních hodinách jej zatkla StB. Za nedo-
volené sdružování proti republice dostal tři roky, z toho více jak rok strávil v Jáchymo-
vě ve vězeňském lágru a pracoval v uranových dolech. Ani tady skautovat nepřestal.
O jejich vězeňské skautské družině a její činnosti v komunistickém koncentráku svě-
dectví přinesl i jeho spoluvězeň Eda Marek-Hroznýš...

Díky Danyho statečnosti, kdy po zatčení vzal vše na sebe a nikdo další nebyl
postižen, mohl oddíl v omezené míře pracovat dál v ČSTV. Dany byl zcela nečekaně po
16 měsících pobytu na „převýchově“, v druhé polovině prosince 1953, propuštěn
domů na „svobodu“.

V letech 1968-1970 se jeho členové ihned přihlásili ke skautské práci jako 46. klub
OS. Dany se stal zpravodajem celostátního Svojsíkova závodu a byl v tomto odpověd-
ném úkolu pravou rukou náčelníka Junáka, br. Plajnera. V mezidobí 1970-89 vedl
své „oldíky“ nadále k činnosti. Po roce 1989 se Dany opět staví do služby – po
nějaký čas v náčelnictvu chlapeckého kmene, potom v Ekologické radě a v posledních
letech jako předseda Kulturní rady Junáka, která pod jeho vedením vyvíjí značnou a
rozmanitou činnost.

Přejeme Danymu-Ing. Miroslavu Perglerovi, nositeli Stříbrného vlka, ale i Junácké-
ho kříže, stříbrné Čestné lilie, stříbrné Syrinx a medaile Díků – stařešinovi 46. OS
klubu Prahy 2 (jak se sám nazývá) především pevné zdraví, neutuchající aktivitu,
dobrou náladu a životní pohodu na jeho skautské stezce.

Ada Socher-Dolfi, za 46. OS klub Praha 2

Deset let po tom
Náměstí před Městskou knihovnou v Praze bylo zaplněno skauty a skautkami

z celé republiky. Československý skauting se po třetí obnovoval. Vedle Čemeřice
bílé dokázala i Lilie skautská vykvést v zimě. Tenkrát to bylo v prosinci.

V těch nespočetných skautských řadách panovala radostná a nadšená nálada. Pod-
lehli ji i ti, kteří právě v těch vzácných okamžicích viděli trochu dál, nebo� byli bezpro-
středně u toho, v centru dění, jak se říká. A viděli věci, a viděli proměny. Sálem
Městské knihovny už například důležitě rázovali bratři zvučných skautských jmen,
kteří ještě před pár dny odmítli dát svůj podpis pod výzvu k obnově skautingu. Jejich
podpis měl cenu zlata, byl důležitou motivační a kontinuální součástí výzvy. Jejich
strach z podpisu cítili poslové výzvy ještě v Městské knihovně, navzdory tomu, že
bratři už byli převlečeni do vzorných skautských krojů. Před pár dny, byli-li vůbec do
jejich bytů vpuštěni, zastihovali ustrašeně koktající tvory. Druhého prosince 1989 už
většina z nich ukazovala všechny své metály a lipové lístky za službu skautskému
hnutí. Už tohle mělo být prvním varováním, tenhle strašný pokles osobní odvahy
vysokých skautských činovníků, kteří si dokáží vzpomenout na etické hodnoty skau-
tingu snad jen v zápecí a bezpečí přístavních vod.

Přesně deset let poté, co byl v Městské knihovně obnoven Junák, uspořádala ve
stejných místech redakce časopisu Skauting konferenci s názvem „10 let skautingu
ve svobodné společnosti“.

Organizaci konference nelze vytknout mnoho. Účastníků – jak rychle spočítal je-
den bratr – bylo totiž jen 38. To je, uznáte jistě, množství, které by dokázala organi-
začně zvládnout i vlčata. Odpověï na to proč byla po deseti letech v Knihovně tak
nepatrná účast je ovšem už z jiného soudku.

S nápadem vzpomenout deseti let od třetí obnovy Junáka nepřišla totiž redakce
Skautingu, ale Historická komise ÚRJ. Jenomže její projekt setkání nebyl Ústřední
radou přijat. Snad proto, že byl příliš historizující? Nevím. Každopádně se následný
nápad redakce Skautingu líbil Ústřední radě víc. Spočíval, mám dojem, nikoliv v bilan-
cování a retrospektivách, ale v průhledu do budoucna, s popsáním dosažených cílů
vytčených právě před deseti lety. Že by tohle nedokázala také Historická komise ÚRJ,
třeba v kombinaci s pracovníky TDC a redakcí Skautingu si nemyslím. Co si myslím
nechtějte slyšet. Především jsem přesvědčen, že zájem o konferenci, byla-li by pone-
chána její organizace Historické skupině ÚRJ, by byla podstatně větší. Škoda!

Překvapivě řiïoučký sál Městské knihovny, podobný tomu před deseti lety snad jen
několika skautskými kroji, pozdravil a konferenci tak zahájil br. Jiří Zajíc. Navzdory
ujištění, jehož se účastníkům dostalo, že se konference nehodlá zabývat reminiscen-

KRAŤASY

zprávy - informace - aktuality,

úvahy - stanoviska - polemiky

V Městské knihovně tenkrát!! – 2. prosince 1989V Městské knihovně tenkrát!! – 2. prosince 1989V Městské knihovně tenkrát!! – 2. prosince 1989V Městské knihovně tenkrát!! – 2. prosince 1989V Městské knihovně tenkrát!! – 2. prosince 1989
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cemi, pustil se Jiří Zajíc do hodnocení práce popřevratového starosty Junáka Dr. Suma,
kterého mimo jiné na dálku pozdravil. Proti tomuto pozdravu nic nenamítám, je to
naopak u člena ÚRJ překvapivě milá vlastnost, která jistě bude podobně aktivovat
mladší členy skautské organizace přítomné na konferenci. Výhrady mám k hodnocení
práce Dr. Suma. Rozhodně se na ni nedívám tak příznivě jako Jiří Zajíc. Konečně své
stanovisko jsem řekl  hned na místě.

Obdobou předchozího vystoupení byla vzpomínka br. Jiřího Navrátila, který setkání
skautů a skautek před deseti lety moderoval. Pozoruhodné na jeho příspěvku, jimž
snad původně chtěl předchozích deset let historicky zhodnotit, bylo to, že z paměti
vydoloval jen průběh schůzky v Knihovně z něhož se mu zdálo naprosto klíčové expo-
zé bratra Karla Průchy. Ten se totiž domáhal vstupu na řečniště (jeho vystoupení
nebylo v programu schůze) pohrůžkou, že nebude-li mu vyhověno „rozbije schůzi“.
Na téhle, popravdě ne právě příjemné větě, se bratr Navrátil popásl asi třikrát. Zapo-
mněl ovšem, stejně jako před ním Jiří Zajíc ve svém pohledu na činnost Dr. Suma, že
před nimi nesedí žádné Nanynky z Bukvic bez historické paměti, kterým je možné
říkat cokoliv. Z těch 38 účastníků konference „10 let skautingu ve svobodné společ-
nosti“, byla totiž dobrá polovina těch, kteří stáli přímo ve středu třetí obnovy skautin-
gu a vědí tedy například i to proč br. Průcha větu o eventuelním rozbití schůze řekl. V
Městské knihovně si už tehdy dělali čáku na posty v Junáku ti kteří ještě ani nestačili
odhodit komunistickou legitimaci a pod uhlí schovat své zlaté odznaky za Socialistic-
kou výchovu mládeže. Nadto se sálem potloukal muž, který velel ozbrojené četě
likvidující ústředí Junáka v únoru roku 1948. A ten měl stejné ambice jako jeho
přátelé o nichž byla řeč před chvílí. Ani dnes se nelze divit tomu, že bratr Průcha chtěl
být slyšet. Situace, jak ji viděl mu připadala pro Junáka nebezpečná. Domnívám se,
že vůbec nebyl daleko od pravdy. Byl jen první, který toto nebezpečí pojmenoval,
zatímco většina z nás si ještě sidolem leštila z úkrytů vydolované slibáky. Možná, že
právě pro tento svůj pohled, který nebyl mnohým příliš po chuti, se musel o slovo
ucházet takovým způsobem. Soudím, že tohle dobře věděl i JIří Navrátil, konečně
několikrát jsme o této události v minulosti mluvili. Souvislosti znal přesně. Nevím tedy
jak si jeho dnešní pohled na bratra Průchu vysvětlit.

Následovala diskuse zvaná panelová. Za základní téma bylo zvoleno Sedmibodo-
vé prohlášení vypracované 26. listopadu 1989. Diskuse sama byla zajímavá a pro
mne v některých směrech a osobách i příjemně překvapující.

Budu se opakovat, ale musím znovu vyslovit politování nad tím, že účast byla tak
malá i když se do ukončení konference přeci jenom náš počet trochu rozrostl. Je to
však poučení pro příště. Podobné akce se nemohou organizovat jako Country bál.
Chce to více propagace a tím samozřejmě osobní nasazení organizátorů.

V závěru konference jsme hezky pozdravili sestru starostku Ivu Mackovou, která
tam s námi byla od samého začátku.

Jiří Zachariáš - Pedro

Nabídka pro skauty
a skautky

 Lesní kurs LČK 2000
Středisko „Petra Műllera“ z Jevíčka a skautské středisko „Bios“ z Brněnce zvou

skauty a skautky starší 15 let na II. ročník lesního kursu – LČK 2000. Podmínka pro
absolvování: účast na I. víkendu, letním táboře a splnění zadaných úkolů, dále čeka-
telská zkouška - viz. LK a účast na podzimním víkendu.

Termíny a místa: I. seznamovací víkend 14.-16. dubna 2000, Vítějeves, tábor
28. 7. až 6. 8. 2000 Trhonice u Jimramova. Druhý víkend podle dohody. Zájemci
stačí napsat či zatelefonovat svou adresu plus rodné číslo, a to do konce února 2000
na adresu:

Petr Votroubek-Ferda, OLÚ 510, 569 43 Jevíčko tel. 0462/326 106 kl.268
Již se na Tebe těší Ferda & Mrholík

 Setkání skautských sběratelů
Skautský oddíl Ostrá sekera z Kostelce nad Orlicí, pořádá 11. března 2000 od

9 hodin do 14 hodin ve Sdruženém klubu Rabštejn (Palackého nám.) v Kostelci nad
Orlicí již Třetí setkání skautských sběratelů. Filatelie, pohlednice, vyznamenání, me-
daile, odznaky, časopisy, knihy, almanachy, opaskové přezky, etikety, fotografie apod.
– vše se skautskou tématikou.

Přijeïte budete vítáni!

 Adventní koncert
Adventní koncert, na který zvala Kulturní rada Junáka se uskutečnil 15. prosince

1999 v kostele sv. Voršily na Národní třídě v Praze. Účinkovali Čeští madrigalisté a orchestr,
který dirigoval prof. F. X. Thuri. Sponzorem koncertu byly Stavby silnic a železnic a.s. Na
programu byla Česká vánoční mše J. J. Ryby. V úvodu koncertu zaznělo Carpentierovo Te
Deum, Fanfáry z Hubertovy mše a další skladby. Kostel byl plně zaplněn návštěvníky
koncertu. Přítomni zde byli známí činovníci Junáka, oldskauti s manželkami ze Svojsíko-
va oddílu a z čestného oddílu Velena Fanderlika a další. Byl to vynikající kulturní prožitek
a všichni návštěvníci byli velice spokojeni a za pozvání vyjadřují br. Mirku Perglerovi svůj
dík. Věnujte pozornost dalším akcím Kulturní rady Junáka v prvním pololetí roku 2000,
o kterých Vás informuje oficielní měsíční skautský tisk.

-red.-

Taxmeni - patriot military
country - skautům

Před deseti roky ve vršovickém Edenu při koncertu Taxmenů pro obnoveného Juná-
ka bylo s tehdejšími představiteli skautské organizace dohodnuto, že se opět oficielně
uvidí za 10 let na dalším koncertu. Taxmeni drží slovo!

A tak po deseti letech velice známá hudební country skupina Taxmeni chce netra-
diční formou, vesele i vážně připomenout část historie českého skautského hnutí a
upozornit na současnou situaci ve které se jen těžko skautské hnutí prosazuje do
vědomí dnešní společnosti. Po minulých velice úspěšných koncertech Taxmenů věno-
vaných čs. válečným veteránům nebo České obci Sokolské přicházejí Taxmeni za skauty.
Na svůj koncert zvou představitele Junáka, jeho členy – rovery a rangers, oldskauty
ze všech skautských organizací v ČR, členy legendární skautské Zpravodajské brigády,
Svojsíkova oddílu i členy Čestného oddílu Velena Fanderlika a další své sympatizanty
z Prahy i z dalších míst České republiky.

Koncert „Taxmeni skautům“ se bude konat ve čtvrtek 30. března 2000 od 20 ho-
din v pražském divadle Jiřího Grossmanna (bývalé kino Letka), Václavské nám. čís. 43.
Zajistěte si včas vstupenky po 130,–Kč v pokladně divadla, (tel. 24228814) protože
koncerty Taxmenů jsou většinou vyprodány. Budeme tam také!

-red-

Výchova k poctivosti
 Na začátku roku 2000, na otázku: Co chybí Čechům, vedle ekonomické prosperi-

ty země, aby vyrovnali krok s vyspělým světem? Odpověděla senátorka Jaroslava
Moserová (ODA):

„Výchova k poctivosti. Jak v rodině, tak ve škole. Chodím mezi středoškoláky. Jsou
poměrně málo zatíženi určitými předsudky. Potíž je v tom, že mladé lidi u nás vycho-
vávají ti, kteří sami často mají posunuté hodnoty. Je to pozůstatek z minulosti, kdy
život nutil lidi k pokrytectví. Ještě se nenarodil poslanec, senátor, nebo ministr, který
by domyslel při tvorbě zákonů vynalézavost nepoctivého Čecha.“

Na čb. fotografii to vypadá, že Taxmeni právě vyfárali z dolu, ale na původní barevné každý
pozná, že se před chvilkou vrátili ze speciální akce v džungli...
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Srdce v zajetí
Tak se nazýval britský film natočený brzy po skončení druhé světové války. Film byl

promítán i v Československu a po roce 1989 jej divákům připomněla i naše televize.
Předlohou k tomuto filmu byl opravdový romantický příběh českého pilota – němec-
kého zajatce, který se v zajetí vydával za britského letce a během zajetí si dopisoval

se svou údajnou snoubenkou, kterou předtím
nikdy ale nespatřil.

Jeho životní příběh by mohl být mnohým
dnešním skautům příkladem nezdolnosti, nebo�
Josef Bryks byl člověk, kterého nic nezlomilo
a který se nikdy nevzdal.

Byl nejznámějším příslušníkem RAF, který
zahynul v 50 letech v komunistickém lágru na
Jáchymovsku.

Narodil se 18. března 1916 v obci Laš�any
u Olomouce. Na jaře roku 1935 úspěšně matu-
roval na Obchodní akademii v Olomouci. Na ško-
le si velmi dobře osvojil angličtinu, což mu za
několik let velmi pomohlo a možná zachránilo
život. Po vykonání voj. presenční služby nastou-
pil do Vojenské akademie. Poté rozšířil řady čs.
armádního letectva a nastoupil k 33. letce do
Olomouce. Zde se stal 1. října 1938 pilotem,
ale svoje schopnosti neměl možnost uplatnit a
využít, protože 15. března 1939 došlo k ně-
mecké okupaci ČSR a v důsledku toho k likvida-
ci čs. branné moci.

V lednu 1940 utíká ze své vlasti přes Ma-
ïarsko, kde byl po 6 dnech cesty chycen a celé

tři měsíce vězněn v Budapešti. O velikonocích téhož roku se přihlásil na francouzském
konzulátu v Bělehradě do Cizinecké legie. Následovala dlouhá cesta přes Řecko
a Turecko až do Sýrie a konečnou stanicí bylo francouzské Agde. Po porážce a kapitu-
laci Francie odplouvá do Velké Británie, kde 1. srpna 1940 byl přijat do svazku RAF a
o tři dny později byl přidělen k 6. OTU, pak byl přeřazen k polské divizi a po dvoumě-
síčním působení u dopravní jednotky v Kemble byl přidělen ke kanadské 242. peruti
jako stíhací pilot.

Dne 17. června 1941 vzlétl z letiště North Wealdu jako doprovod bombardérů nad
Francii. Na zpáteční cestě došlo k napadení skupinou ME 109. V nastalém boji Josef
Bryks sestřelil jeden německý letoun ale i jeho Hurricane byl zasažen. Vyskočil z letadla
a padákem přistál na okupovaném území. Pomocí vesničanů získal civilní oblečení
a s jejich pomocí se zkusil skrýt. Kolem půlnoci ho objevili němečtí vojáci. Našli jeho
uniformu schovanou do slámy, zbili ho bez ohledu na to, že měl popálenou tvář
olejem z letadla a vzali ho do zajetí. Díky své vynikající angličtině se mu podařilo
vydávat se za britského letce Josepha Rikse. Byl převezen do zajateckého tábora
Oflag VI. – Warburg, kde se podílel na vyhloubení tunelu, kterým se mu podařilo
uprchnout. Byl však brzy chycen a zbit. Opět byl uvězněn, ale jen co se trochu zotavil,
pokusil se opět tunelem o další útěk. Dostal se až k Mannheimu, kde byl opět chycen
Němci. Následoval převoz do tábora Oflag XXI. B v polském Szubinu. I zde se pokusil
o útěk, tentokrát v bečce s močůvkou. Dostal se do Varšavy, kde se ho ujala odbojová
organizace Armia Krajova. Skoro po třech měsících byl však prozrazen. Němci byl opět
zbit, utrpěl hlubokou ránu bodákem do břicha, byl operován a převezen do zajatecké-
ho tábora. To již měl přezdívku „Tunelář“. Během dalších čtyř měsíců, mezi prosincem
1943 a dubnem 1944 se opět pokusil o útěk. Jeho touha po svobodě byla nezlomná,
bohužel byl opět chycen a tentokrát po zjištění jeho pravé totožnosti byl v Praze
odsouzen k trestu smrti jako vlastizrádce a měl být popraven po skončení „vítězné
války“. Jako nebezpečný vězeň – útěkář byl převezen do pevnosti Colditz, kde se
dočkal konce světové války a osvobození. Osmnáctého dubna 1945 byl již zpátky
v britském Cosfordu a doléčil si své zranění.

Do vlasti se vrátil v říjnu 1945 se svou britskou manželkou, bývalou „WAAFkou“
Trudie Rossetovou, se kterou si vyměňoval dopisy během svého německého zajetí.
Opět sloužil u čs. letectva v Olomouci, kde v květnu 1946 se stává otcem dcery Soni.
V tu dobu přichází nečekaná nabídka od bojového druha generála Wilsona, aby se
vrátil zpět do Velké Británie a vstoupil opět do svazku RAF. Josef Bryks tuto nabídku
odmítl, a asi udělal největší chybu svého života. Samozřejmě nemohl tušit, co bude
následovat.

Po únorovém komunistickém puči 1948 a následném vyhození bývalých příslušní-
ků RAF z čs. armády, hromadná perzekuce a zatýkání ho přimělo aby uvažoval o dalším
útěku z Československa. To měl již hodnost majora. Bohužel útěk byl prozrazen a Josef
Bryks spolu s dalšími zatčen. Byl obviněn z vojenské zrady a 9. února 1949  odsou-
zen na 10 let těžkého žaláře. Byl mu zabaven veškerý majetek, byl zbaven občan-
ských práv a degradován. Nevzdával se ani při komunistickém teroru ve věznicích. Byl
hrozně tvrdý sám k sobě. V Leopoldově válčil s dozorci a bylo v něm cosi nezlomného.
Dávali ho do korekce, užil si chladných kobek, kde nebyla ani pryčna, ani přikrývka,
stolek nebo židle, jen otevřené zamřížované okno, ale nepřestal. Držel několikrát
hladovku na protest proti nelidským podmínkám. Poznal Bory, Opavu, Leopoldov
i Jáchymov. V komunistických vězeňských lágrech odpracoval krutých osm let a jeho
srdce v zajetí nevydrželo. Dvanáctého srpna 1957 (ve vězeňském lágru Rovnost)
umírá na těžký infarkt v náruči vězně – skauta Rottenborna-Hobbyho.

Byl to kamarád na kterého skauti – muklové, mají jen ty nejlepší vzpomínky! Měl
pevný charakter a byl tvrdý jak křemen.

K výročí narozenin tohoto vlastence, vojáka a politického vězně komunistického
režimu (s použitím informací z článku p. Vítka Formánka uveřejněného ve čtrnáctide-
níku ČSBS „Národní Osvobození“ a z dalších materiálů) našim čtenářům jeho osud
připomenul

- Owígo -

Legendární Jan Smudek
zemřel

V březnu 1939 na poslední schůzce míst-
ního oddílu Junáka v Domažlicích oznámil
vůdce oddílu, že příchodem Němců se oddíl
stává ilegální organizací, a všech 22 členů
jeden po druhém opakovalo slova slavnost-
ního slibu: „Budeme ze všech sil proti vetřel-
ci bojovat, nikdy nikoho nezradíme, v ne-
bezpečí budeme při sobě stát a za svobodu
položíme i své životy.“ (Tehdy území doma-
žlicka bylo začleněno do Třetí německé říše
a nepatřilo do vzniklého Protektorátu Čechy
a Morava.) Instruktoru oddílu Janu Smud-
kovi bylo v té době přes 23 let.

Narodil se v rodině železničáře 8. září
1915 v Bělé nad Radbuzou a rodina se ča-
sem přestěhovala do Domažlic. Po studiích

a praxi ve Škodových závodech v Plzni, navštěvoval Vyšší mistrovskou školu strojnickou
v Kladně. Jako skaut byl zapojen do vojenského hnutí odporu v Domažlicích a s pražský-
mi vedoucími Sdružení křes�anské mládeže YMCA chtěl podobnou skupinu založit
i v Kladně. Po půlnoci 8. června 1939 se Smudek a jeho přítel střetli na Kladně s opilým,
německým vojenským policistou W. Kniestem, kterého chtěli odzbrojit a získat jeho
zbraň, což se jim podle plánu nezdařilo a v sebeobraně policistu Jan Smudek zastřelil.
Smrt německého policisty, německé Gestapo rozzuřila, nastalo velké zatýkání a represá-
lie na Kladně. Na dopadení neznámého pachatele byla vypsána vysoká odměna.

Oddíl skautů v Domažlicích zatím podle rozkazu plzeňské ilegální vojenské organi-
zace „Obrana národa“ shromažïoval zbraně a výbušniny. Zásahem Gestapa proti
plzeňské ON byla prozrazena i domažlická odbojová skupina. Dvacátého března 1940,
když klatovské Gestapo přijelo do Domažlic zatknout Jana Smudka, Jan postřelil
jednoho gestapáka a Němcům utekl. Při svém dobrodružném útěku, kdy mu šlo o
život, zastřelil dva říšské příslušníky pohraniční stráže, kteří jej zastavili a chtěli dokla-
dy které neměl. Unikal z obklíčení při němž postřelil ještě jednoho muže. V Domažli-
cích zatím probíhalo za odvetu velké zatýkání občanů a jejich odvoz do koncentrační-
ho tábora. Smudek se lesy dostal do Čerchova a s pomocí statečných lidí se v přestro-
jení vypravil do Švihova odkud ráno 27. března odjel vlakem na Plzeň a odtud praž-
ským rychlíkem do Prahy. Celý český národ sledoval zda Gestapo dopadne Jana Smudka
na jehož dopadení byla vypsána vysoká odměna.

V Praze Smudkovi pomohli jeho přátelé, odbojoví pracovníci z YMCY a z Obrany
národa. Obstarali mu nocleh, peníze i doklady na jméno Karel Doubek a s dalšími
uprchlíky gestapu – čs. vojáky, jej tajně dopravili do zahraničí. V Bělehradě se hlásí
s ostatními druhy do čs. zahraniční armády. Je odtud po dlouhé anabázi vypraven do

RAF 82538
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Teprve v posledních deseti letech se široká veřejnost začíná dozvídat pl-
nou pravdu o minulém režimu, trpkou a nepřikrášlenou pravdu o životě
privilegovaných a živoření pronásledovaných.

K nejpůsobivějším patří svědectví vězňů svědomí, kteří prošli komunis-
tickými věznicemi a lágry, svědectví, která dokazují, že vzdor nelidským
podmínkám kriminálu dokázali nejen mravní integritu, ale i intelektuální
a kulturní převahu nad svými vězniteli. I v nejtěžších komunistických lág-
rech našli uvěznění vůli, odvahu a čas k vlastnímu vzdělávání. Víme už, že
i v leopoldovských kasematech pořádali muklové „univerzitní“ přednášky,
učili se cizí jazyky a vedli intelektuální rozhovory. Nyní se k čtenáři dostává
další poselství tehdejší doby v podobě přednášek z ženské věznice
v Pardubicích. Jejich autorkou byla profesorka Univerzity Karlovy Růžena
Vacková, která byla roku 1952 odsouzena k dvaadvaceti letům vězení za
údajnou špionáž a velezradu „ve prospěch Vatikánu“. I během vězně-
ní nezapomněla klasická filoložka R. Vacková, která se vědecky zabývala
kulturními dějinami starověkých civilizací, na svou původní profesi. V době
pracovního klidu, mezi prací na vězeňském dvoře, ale především po veče-
rech a po nocích přednášela svým spoluvězeňkyním. Její kulturní rozhled ji
umožnil koncipovat vězeňské výklady šířeji, než by tomu bylo v univerzitních
posluchárnách. Vznikl tak ucelený cyklus přednášek o kulturním vývoji lid-
stva od pravěku až po 19. století (prehistorie, antika, středověk, renesan-
ce, baroko) zaznamenané ve dvou sešitech spoluvězeňkyní Dagmar Skálo-
vou (za pomoci D. Šimkové). D. Skálová, známá skautská vedoucí Rakša,
která si zde odpykávala původně doživotní trest za svou činnost ve skaut-
ském hnutí, věnovala záznam přednášek Archivu Univerzity Karlovy, aby
dokumentovala dosud nepříliš známou část životního působení profesorky
Vackové.

S těmito texty se můžeme nyní seznámit v knižní podobě, kterou zásluž-
ně připravil s úvodní statí a medailonky tří hlavních protagonistek (R. Vac-
kové, D. Skálové a D. Šimkové) vydavatel Zd. Pousta. Jsou výmluvným
svědectvím o nedávné minulosti, ale také poselstvím o nezdolném duchu
těch, kteří aktivně napomáhali návratu svobody.

Michal Svatoš

Publikaci „Růžena Vacková: Vězeňské přednášky. Praha 1999, vydal Zde-
něk Pousta, 267 stran (137,- Kč) lze získat na adrese: Archiv Univerzity
Karlovy, Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1.

Růžena Vacková

podobenka

z pasu (1934)

Poselství
z věznice

Francie. Po vojenské porážce a kapitulaci Francie prchá před Němci dál. V srpnu 1940
nastoupil s dalšími Čechoslováky na loï, která je odvezla do alžírského Oranu, odkud
se vydali ke Casablance, a než vypluli dostali jiná jména, nebo� před naloděním muse-
li projít německo-francouzskou kontrolou.

Smudek – Charles Legran – nastoupil 5. 10. 1940 na zaoceánskou loï Charles
Dreyfuss, která ho dopravila do sousedství jihoamerických břehů na ostrov Martinique.
Guvernérem ostrova byl francouzský admirál, fašista. A tak všichni Čechoslováci mu-
seli pryč, aby je nevydal Němcům. Pomohli jim domorodci, za jejichž podpory se
dobrodružnou plavbou tajně přesunuli na sousední britský ostrov Santa Lucia. Odtud
se pak skupina 28. ledna 1941 parníkem dostala na britské Bermudy. Po měsíční
plavbě, v den výročí domažlického startu, vystoupil Smudek v březnu 1941 na úte-
sech Anglie. Měl za sebou cestu dlouhou přes 25.000 kilometrů.

Prodělal armádní výcvik a byl přidělen k letectvu. Jako seržant RAF pod jménem
Karel Doubek se od března 1943 do počátku roku 1945 zúčastňoval, jako navigátor
u 68. anglické perutě, průzkumných a bombardovacích letů nad Německem. Do vlasti
se Jan Smudek vrátil v létě 1945. Národ mu dal přezdívku „Nepolapitelný Jan“. Stal
se národním správcem strojírenského závodu v Hranicích na Ašsku. Po únoru 1948
musel před komunistickým totalitním režimem znovu utéct do Anglie, kam před tím
vypravil svou anglickou manželku Margaretu s dvěmi dcerami...

Do Československa se vrátil skoro zapomenut až po dvaceti letech, kdy mu byla
povolena návštěva jeho maminky. Po sovětské okupaci v roce 1968 bylo Českoslo-
vensko pro něho opět zemí zapovězenou. Vrátil se až v roce 1990 kdy střídavě žil
a bydlel v domě, který si nechal postavit na nejkrásnějším místě Chodska. Po redakční
uzávěrce Činu čís. 6/99 k nám dorazila zpráva, že 17. listopadu 1999 „Nepolapitel-
ný Jan“ zemřel v domažlické nemocnici ve věku 84 let. Čest jeho památce!

Skautská organizace Junák by neměla ani dnes zapomínat na své skauty, vlasten-
ce a válečné hrdiny.

- Owígo -

Nejpokornější omluva
aneb Ostatní platí...

Do posledního čísla minulého ročníku ČINu jsem napsal článek o francouz-
ském skautském malíři Pieree Joubertovi. Mimo jiné jsem v něm oznámil úmrtí
tohoto vynikajícího umělce. O jeho smrti jsem neměl pochybností. Oznámil mě
ji jeden můj dobrý přítel, vracející se koncem listopadu 1999 z Francie, kde
pobýval několik měsíců. Vyprávěl jakou lítost pocítil, když mu na francouzském
skautském ústředí oznámili – po jeho dotazu –, že PIerre Joubert před letními
prázdninami zemřel. Chtěl mu za jeho celoživotní práci poděkovat. Měl v úmys-
lu mu vyslovit obdiv za podobu, kterou jeho obrázky a obrazy vtiskly skautingu,
za to jak jej, jeho samého, příznivě ovlivnily. Příležitost k tomu mu vzalo výše
uvedené oznámení.

Ve svém článku jsem tuto smutnou zprávu oznámil s dodatkem, že neznáme
přesně datum úmrtí Pierre Joberta. Málokdo si umí představit mé překvapení,
když do redakce ČINu přišel dopis od bratra Obého, žijícího v Německu. Měl
snahu zjistit datum Joubertovi smrti a další podrobnosti. Přišel však na to, že
skautský malíř stále žije a navzdory vysokému věku (91let) se těší dobrému
zdraví.

Samozřejmě, že se Pierre Joubertovi omlouvám, stejně tak i čtenářům ČINu.
Jsem rád, že zpráva o jeho smrti nebyla pravdivá. Všechno ostatní, co jsem
o tomto velkém malíři napsal platí dál.                              Jiří Zachariáš - Pedro
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Poslední demonstrace
krojovaných skautů
centrem Prahy

Květen 1950. Organizace Junák-ČSM přestala existovat. Vznikla dětská organiza-
ce ČSM pionýrského typu.

Jako skauti z Prahy 4 - Pankráce, byli jsme nuceni opustit klubovnu 25. oddílu
„POLÁRKA“, který nám dočasně poskytl přístřeší na Libeňském ostrově. Koncem břez-
na 1950 jsme odešli, protože jim svazáci vyhrožovali tresty, pokud neukončí skaut-
skou činnost. Otec mě jednou upozornil, že jeho kamarád pracuje u Spojů s mužem,
který dosud vede skauty. Ten člověk je prý ze starých Malešic. A tak se okamžitě
pochodovalo do Malešic na výzvědy. Než se přišlo do obce, stál po levé straně jakýsi
pavilon, který patřil zdejšímu skautskému středisku. Zde se hlásili za členy jednotlivci
– skauti z různých pražských oddílů, které svou činnost již ukončily.

Srdečně nás přivítal vedoucí, bratr Růžička, přezdívkou Cikán. Okamžitě byla ruka
v rukávě. Hned jsme v onom pavilonu rozjeli rádcovský kurz pro děvčata i chlapce a to
pro obě střediska. Přitom se blížil první Máj a bratr Růžička byl rozhodnut, zúčastnit se
připravovaného průvodu v plných skautských krojích. Jednal v tom smyslu se soudru-
hy z Místního národního výboru. Ti byli nejednotní. Asi předpokládali účast tak deseti
až patnácti skautíků. Nakonec s účastí skautů souhlasili a to byl povel. Nebyli jsme
jako junáci nadšeni pro tyto politické akce, ale v té době byla situace zcela nevšední...

Ráno 1. května 1950 se skautky a skauti v krojích seřadili spolu s ostatními na
Černokostelecké třídě. Každá řada měla šestnáctistup a těch skautských bylo osm.
Soudruzi pořadatelé byli na mrtvici. Potom se průvod za zvuku kutálek dal na pochod
směrem k centru Prahy. V čele našich řad pochodoval devítiletý nebo snad desetiletý
vlček se zelenou čapkou, žlutým šátkem a skautskou lilií, kterou měl na krátké hůlce
a držel ji důležitě jako bojovou zástavu. Celou tu úctyhodnou dálku až na Můstek
s malými přestávkami snášel statečně. To ale předbíhám.

Došli jsme až k Národnímu muzeu pozdravováni překvapeným obecenstvem.
U muzea však stáli ústřední organizátoři. Panika z naší účasti byla tragikomická. Zde,
před zraky mnoha lidí nás už nemohli rozehnat. Byli až nepříčetní. Neustále se radili
co dál. Při vstupu na široké Václavské náměstí se průvod měnil na dvaatřicetistup daný
šířkou. Utvořili jsme tedy čtyři samostatné řady. Bylo nás tenkráte kolem stotřiceti.

Nakonec moudří komunisté rozhodli, aby z obou stran u našich řad pochodovali
vždy dva svazáci či svazačky v modrých košilích. To nás mělo poněkud zakrýt. Ale
zakryjte řady dvaatřiceti krojovaných skautů. Lidé si nás stejně našli a na mnohých
místech volali překvapeně i nadšeně „Hele skauti žijí“. Nejvíce obdivu však sklidil náš
malý vlček v čele průvodů. Byl statečný a ve svých 9-10 letech měl nožky snad
z ocele.

Desítky fotografů i novinářů nás fotografovalo, ale v žádném z časopisů ani
v novinách nebyla o nás uveřejněná jediná řádka natož fotografie. Což vyzvedává již
tenkráte kvalitní celostátní cenzuru totalitního režimu. Je pravděpodobné, že tyto
fotografie nebyly zničeny ale ocitly se na jiné adrese a sice na Státní bezpečnosti

Oldřich Rottenborn-Hobby (34.středisko „Ostříž“ Praha 4)

Z historie
„střešních organizací“

V roce 1990 vznikla „Majetko-právní unie“ (MPU), jejím jediným programem byl
majetek SSM a PO SSM. Později se začaly hromadit problémy politického rázu (ve
smyslu politika mládeže, kde mládež by byla subjektem a ne objektem). Tak se
27. října 1990 vytvořila „Rada mládeže České republiky“ (měla samozřejmě i fede-
rální uskupení). Junák se členem nestal. Převažovalo sice téma majetku, ale již vzni-
kaly otázky zahraniční representace, ustavení orgánů pro jednání se státní správou.
Tady všude působili na čelných místech svazáčtí pohrobci. Části členů Rady mládeže
České republiky se jejich aktivita nelíbila a proto na konci roku 1991 vytvořili a přijali
nové stanovy střešní organizace „Rada mládeže Čech, Moravy a Slezska“, do které
svazácké pohrobky nevzali.

Desátého září 1991 pět blízkých organizací (Junák, ČTU, LLM, YMCA a YWCA)
napsalo otevřený dopis ministrům školství a státní kontroly v němž se domáhalo ve
čtyřech přesně formulovaných požadavcích nápravy v majetkových záležitostech. Spo-
lečným znakem těchto organizací bylo i to, že svou činnost zahájily po vzniku ČSR
v roce 1918, jejich činnost byla zakázána jak v době nacistické okupace, tak v době

komunistického režimu. Devátého října 1991 se tyto organizace dohodly na vytvoření
ještě neregistrovaného Seskupení a přijaly k tomu Deklaraci, v níž definovaly kdo, co,
za jakým účelem a jak. První společnou akcí bylo Stanovisko k vyhodnocení programů
vyhlášených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na rok 1992. Stanovisko
bylo adresováno tehdejšímu ministru Vopěnkovi a presentováno na tiskové konferen-
ci. Ministr Vopěnka poté původní vyhodnocení programů zrušil a požádal poslance
ČNP o vytvoření hodnotitelské komise.

RADA MLÁDEŽE ČMS (tehdy vedená předsedou dnešního poslaneckého klubu ČSSD
p. Grossem) vyvíjela se SESKUPENÍM spolupráci. S nově vzniklou „očištěnou“ Radou
mládeže ČMS se proto postupně SESKUPENÍ spojilo, nebo� v otázkách navracení ma-
jetku byla politika prakticky shodná. „Vyhozená“ sdružení se po určité době znovu
ozvala a vytvořila Konsultační radu (bez stanov a právního postavení). KONSULTAČNÍ
RADA začala vypracovávat různé materiály, které protlačovala do parlamentu a na
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Vzhledem k osvědčeným svazáckým
harcovníkům a obnoveným (i když tajeným) vazbám se jim skutečně podařilo mate-
riály na MŠMT prosadit. Na příklad „Náměty k formování státní politiky zaměřené na
občanská sdružení dětí a mládeže.“

Při společném jednání o bývalý majetek SSM došly organizace v SESKUPENÍ k názoru
na účelnost vytvoření právního subjektu a 8. 10. 1992 se organizace rozhodly před-
ložit Ministerstvu vnitra stanovy a to je 27. 10. 1992 zaregistrovalo.

Koncem roku z iniciativy PIONÝRA vznikly pracovní schůzky zástupců dětských
organizací. Po té další svolala RADA MLÁDEŽE ČMS a vše ovládla svou iniciativou
KONSULTAČNÍ RADA.

Dvacátého října 1993 se schůzky SESKUPENÍ zúčastnil náměstek ministra z MŠMT
p. Bělohlávek (pouhá shoda jmen s předsedou Pionýra), který navrhl svolání zástupců
příslušných organizací, seznámení s problematikou a v případě souhlasu svolat Valnou
hromadu k založení střešní organizace. KONSULTAČNÍ RADA vydala 1. 11. 1993
informace o stavu dětských a mládežnických organizací, iniciovala několik schůzek a
svolala na 11. listopadu 1993 jednání. Původně se mělo nové sdružení nazývat
KONSULTAČNÍ RADA nebo INICIATIVNÍ SKUPINA, ale na jedné z přípravných schůzek
navrhl br. JUDr. Jiří Navrátil, aby se to jmenovalo KRUH.

Protože pouhou účastí docházelo ke kompromitování, nebo� podpis na presenční
listině znamenal souhlas se vším, co bylo do zápisu později uvedeno – JUNÁK se
dalších schůzek nezúčastnil. Tak vznikl KRUH, zatím jako volné sdružení. SESKUPENÍ
proti tomuto postupu protestovalo a svolalo konsultativní seminář představitelů orga-
nizací (9. 12. 1993) na Křemešník ve snaze dát jednání jiný směr. Na tuto schůzku
přijeli zástupci Pionýra, Rady mládeže Čech, Moravy a Slezska, ale nikoliv zástupci
Kruhu. Mezi tím se KRUH (2. 12. 1993) ustavil jako sdružení dětí a mládeže v České
republice. K jeho programovému prohlášení se připojili podpisem zástupci těchto sdru-
žení: Svaz klubů mládeže, Český svaz ochránců přírody, Asociace pro mládež, vědu
a techniku - AMAVET, Hnutí Brontosaurus, Duha, JUVENA a zástupci svých členských
organizací představitelé Konsultační rady ODM ČR a Rady mládeže ČMS. Činnost KRU-
HU byla otevřena všem dalším sdružením dětí a mládeže. Jako první úkol si toto
sdružení dalo informovat o ustanovení KRUHU nám. ministra MŠMT p. Bělohlávka
a projednat s ním otázku pojištění a další aktuální témata. Vyžádat si podobnou
schůzku s předsedou Fondu dětí a mládeže p. Vernerem a projednat otázky kolem
majetku bývalého SSM. Vyžádat si podobnou schůzku na Ministerstvu financí ČR a
projednat otázky kolem připravovaného zákona o non-profit organizací a zdaňování
sdružení dětí a mládeže, atp.

Zatím, co konsultativního semináře svolaného SESKUPENÍM na Křemešník se za
MŠMT zúčastnil p. Hubálek, ředitel odboru mládeže, v průběhu jednání vyplynulo, že
ve stejnou dobu jsou představitelé KRUHU na audienci u náměstka ministra MŠMT
p. Bělohlávka. Na semináři zaujalo SESKUPENÍ záporné stanovisko k vytvoření stře-
chové organizace a poslalo ze své schůze protestní dopis p. náměstkovi Bělohlávkovi.
V reakci na tento dopis bylo SESKUPENÍ pozváno (19. 1. 1994) na Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy.

KRUH začal vyvíjet aktivní činnost a snažil se veškerá jednání o všech problémech
vztahovat na sebe. Vytvořil pracovní týmy (pro bývalý majetek SSM, pro zahraničí,
výměnu informací a legislativu, pro schůzky s představiteli státní správy, atp.) a usilo-
val o uspořádání semináře k problematice občanských sdružení dětí a mládeže. Všude
se projevovala profesionální zdatnost bývalých aparátčíků. Na dalším společném jed-
nání na MŠMT konané 15. 2. 1994 bylo rozhodnuto o uspořádání výjezdního zase-
dání, které se však přes několik odkladů realizovalo až 22.- 23. dubna 1994 ve
Zlenicích a jeho pořadatelem byl „nestranný“ INSTITUT DĚTÍ A MLÁDEŽE MŠMT.

Na této schůzce seděli zástupci JUNÁKA (br. Jiří Navrátil a Jiří Zajíc) odděleně od
SESKUPENÍ a při projednávání účasti JUNÁKA br. Zajíc prosazoval vstřícný postup (na
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rozdíl od SESKUPENÍ) a argumentoval s tím, že je nutné se přiklonit k PIONÝRU
a KRUHU, nebo� jejich vazba na KSČM je jasná a jedině jejich poslanci mohou pro
mládež něco navrhnout a udělat. Ostatním poslancům je totiž vše jedno. Tak se stal
br. Zajíc vedoucím jedné z pracovních skupin, které měly připravit další materiály.
Došlo ale k neshodám v otázce majetku – kdy nedošlo k podpoře rozdělení podle
návrhu KRUHU, které SESKUPENÍ nepodepsalo. Nakonec i JUNÁK se stáhl a br. Zajíc
nedokončil svou činnost jako vedoucí pracovní skupiny...

Poznámka redakce: Při pročítání zápisů a poznámek ze všech jednání z předcho-
zích let, kdy se také jednalo o moc, majetek i osobní ambice v tuzemsku i v zahraničí
je zde jasná paralela s jednáním dnešní České rady dětí a mládeže (ČRDM), jen ten
bývalý majetek SSM je úplně na konci, když je více méně vytunelován. Zajímavá jsou
ale i jména aktérů KRUHU – ČRDM, kteří jsou dnes proti sobě: Bělohlávek, Havránko-
vá, Hutter, Maloveczki, Medřický, Navrátil, Pisk, Prokeš, Pokorný, Pšenica, Pýcha,
Roun, Smolík, Zajíc a další...

(z archivních materiálů redakce)

Tradiční skautské akce
aneb Výběr z mnohých

Snad není u nás v České republice skautského oddílu nebo střediska či okresu,
který by neměl svou tradiční akci, otevřenou pro ostatní bratry a sestry. Některé
tradiční podniky během let mají zaznamenány různé rekordy v počtu trvání,
v počtu účastníků nebo jejich výkonů.

Maškův obraz Jana Křtitele zobrazuje
prý tvář K. H. Máchy krádce před smrtí

 Memoriál Karla Hynka Máchy
Tradiční akce litoměřických skautů a skautek se rozšířila do takových rozměrů

a oblíbenosti, že sem přijíždějí i skauti ze zahraničí. Loňského roku tu byli skauti ze
Slovenska z Bánské Bystrice a harceři z Jelenie Góry. Akce se tradičně koná ve dnech
volna kolem 28. října a je doprovázena dalšími aktivitami jako jsou výlety do Českého
Středohoří či různé sportovní soutěže v tělocvičně,atp. Memoriál Karla Hynka Máchy,
jehož loňského 9. ročníku se už zúčastnil rekordní počet 91 pětičlenných družstev
s počtem 455 závodících. Závodí se ve štafetovém terénním běhu s kopce Radobýlu
na trati, kterou běžel básník K. H. Mácha k osudnému požáru. V kategorii Světlušky
závodilo 14 týmů a zvítězilo družstvo 34.roje z Prahy časem 9 minut 20 vteřin.
V kategorii Vlčata bylo na startu 18 týmů a vyhrála smečka Vlčat z Benátek nad
Jizerou za 8 minut a 51 vteřin. Skautky měly ve své kategorii na startu 13 týmů
a zvítězily Skautky opět z Benátek nad Jizerou za  8 minut a 9 vteřin, čímž o 1
vteřinu porazily vítězky všech předchozích ročníků – děvčata ze Šipky Lovosice. Nejví-
ce závodících týmů měla kategorie Skautů, kde startovalo 25 družstev a vítězné
družstvo 3. oddílu Litoměřice překonalo časem 6 minut a 24 vteřin o 15 vteřin zatím
nejlepší čas na trati, který patřil brněnským roverům z roku 1995. V kategorii R&R
vyhrálo družstvo roverů  3. oddílu z Litoměřic časem 6 minut 41 vteřin. V kategorii
Vůdci ze 7 závodících týmů zvítězilo družstvo vůdců z Benátek nad Jizerou za 6 minut
a 29 vteřin, což je rovněž čas lepší než byl stávající rekord trati.

Pokud v letošním roce 2000 přijedou na jubilejní 10. ročník Memoriálu K. H. Má-
chy týmy, které budou předem trénovat terénní běh z kopce, dočkáme se se možná

překonání všech stávajících rekordů a možná padne i rekord v účasti, nebo� je vítán
každý kdo přijede.

 Silvestrovský pochod
Zajímavým tradičním podnikem skautů a skautek z Hronova je „Silvestrovský po-

chod na Junáckou vyhlídku“. Podnik pro statečné a odhodlané nebo� se koná za
každého počasí do pískovcových skal a to v posledním dnu v roce! Pochod se jde
v malebném koutu hraničních hor okresu Náchod (po červené značce: Machovský
kout – Řeřišné – Pánův kříž – a dále po žluté k pískovcovému útvaru Tuleň a ještě
trochu dál. I na tuto akci příjíždějí skauti z blízka i daleka. Tradice pochodu se datuje
od roku 1966. Junácká vyhlídka je místo, kde se tajně scházeli skauti i v době totalit-
ního režimu. Od roku 1989 chodí sem nejen pravidelně,ale hlavně svobodně. Účast-
nický list Silvestrovského pochodu na Junáckou vyhlídku je jim odměnou za vynalože-
nou námahu a  taktéž  krásný výhled na okolní přírodu. Jak zde nevzpomenout na
bratra Jiřího Šimáněho-Šípa, který toto místo miloval, než v období „normalizace“
uštván výslechy komunistické StB zemřel 11. 11. 1975.

 Novoroční výstup na Melechov
Opakem předcházející tradiční akce v posledním dnu roku, byla akce skautů a

skautek ze Světlé nad Sázavou.
Vždy na Nový rok – první den v roce – uspořádali výpravu s programem a výstu-

pem na nejvyšší bod (7O9 m) na Ledečsku, zalesněný vrch Melechov, který se prý
kolem roku 1420 nazýval Oreb. Asi 7 km pochod se stoupáním ke studánce a roz-
hledně na vrcholu kopce začíná od vlakové železniční zastávky Smržná, která se
nachází na hranici státní přírodní rezervace Stvořidla. Pokud je nádherná okolní kraji-
na pod sněhem, může být pro někoho i celkem malá vzdálenost (7 kilometrů) a
výstup na Melechov dost náročný. Že se tohoto podniku zúčastňují i skauti nejen ze
Světlé nad Sázavou, ale přijíždějí na tuto tradiční akci z okolních měst i z daleka, je
známkou toho, že jde o zajímavý skautský podnik vždy na začátku nového roku i
když se pořádá nyní vždy první sobotu po Novém roce, kdy účastníci již nejsou unave-
ni z oslav Silvestra. Pamětní účastnický list Novoročního výstupu na Melechov patří
každému kdo výstup na vrchol zdolá. Domů si každý odnáší nejen tento pamětní list,
ale i nové báječné zážitky z programu a nová přátelství uzavřená z přítomnými bratry
a sestrami z jiných měst.

Mohlo by se psát dále i o jiných a slavných skautských akcí s dlouholetou tradicí
jako je například Ivančena, Zimní přechod Brd, atd. Při těchto akcích by se však
nemělo nikdy zapomínat na to, že někdy velká účast lidí může zatížit a škodit přírodě
a to jistě dnešní skauti nechtějí.

-jok-

Památník Jana Palacha
a Jana Zajíce

V Praze 16. ledna 2000 pod Národním muzeem, na Václavském náměstí, předsta-
vitelé Prahy 1 odhalili památník Jana Palacha a Jana Zajíce – studentů, kteří se v roce
1969 upálili kvůli vzrůstající lhostejnosti lidí po okupaci Československa v srpnu 1968,
na začátku tzv. „normalizace“.

Památník je ve tvaru dvou nízkých kruhových mohyl, které vystupují z plochy chod-
níku. Do mohyl autoři (Barbora Veselá, arch. Čestmír Houska a Jiří Veselý) zapustili
kovový kříž, jehož spodní část tvoří lidské nohy. Z horní části symbolu utrpení vystupu-
jí do strany plameny ohně.

Kdykoliv půjdete kolem vzpomeňte oběti těchto dvou mladých hochů!
-ČTK-

Autor zn. L. Ruska-Šaman
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Skauting - nástroj
imperialismu

K probíhající diskusi o našem spolužití s Pionýrem v ČRDM za předsednictví
soudruha Bělohlávka bych rád přispěl několika výňatky z publikace „Kniha ve-
doucího Pionýrů“:

Pionýrská organizace vznikla v boji proti dosud existující organizaci „Junák“,
vybudované na zásadách anglo-amerického skautingu. Pro poznání nebezpečí,
které se ve skautingu skrývá, pro pochopení zásadního rozdílu mezi pionýrskou
organizací a skautingem, je třeba odhalovat reakční podstatu skautingu – ná-
stroje imperialismu.

Skauting od samého vzniku sloužil, a čím dále tím více se snaží sloužit, jako
zábrana proniknutí revolučních idejí do prostředí mládeže. Je školou pro výcho-
vu špionů, záškodníků, stávkokazů a zpupných kolonizátorů, imperialistických
útočníků. Skauting se snaží zamaskovat svou pravou tvář způsoby charakteris-
tickými pro všechny buržoasní organizace. Zakladatelé a šiřitelé skautingu se
vyhýbají nazývat věci pravými jmény. Všechny prvky, metody i výsledky skaut-
ské výchovy však potvrzují, že to má být připravenost na útočnou válku.

Úkolem skautingu je podvést mladé lidi, toužící po novém, lepším světě
a zavést je na slepou kolej víry ve skauting. Skauting nejenže zakrývá mládeži
třídní rozdíly, ale přímo vede k věrnosti a oddanosti vládnoucí buržoasii.

Skauting se snaží „neobtěžovat“ skauty vědomostmi, myšlením, snaží se je
držet co nejdále od školy, pokud je v ní něco pokrokového, anebo vtrhnout do
ní, aby toto pokrokové bylo ubito.

Metody a prostředky skautingu jsou voleny tak, aby byly zájmy dětského
a mladistvého člověka využity k dresuře dětí a mládeže, k cílům protinárodní,
protilidové a válečné politiky. Skauting omezuje dětskou samostatnost, nedovo-
luje dětské aktivitě, aby přestoupila hranice výchovy slepého, věrného sluhy
imperialismu.

Pionýrská organizace celou svou podstatou, ideologií, organizační strukturou,
zásadami, prostředky i metodami výchovné práce, prostě vším se liší od skaut-
ských organizací, tedy i od Junáka.

Skautské organizace jsou šiřiteli buržoasních ideologií, kosmopolitismu, měš-
�ácké kultury, pověr a tmářství, jsou prostředkem uchvatitelství imperialismu,
kterému bezvýhradně slouží k přípravě války proti zájmům a vůli vlastního lidu.

Cílem pionýrské organizace je podílet se na výchově socialistického člověka
– budovatele komunismu.

(Pramen: Kniha vedoucího Pionýrů, Mladá fronta, 1952, str. 34-35)
Z Knihy vedoucího Pionýrů pečlivě přepsal

Ing. Jiří Navrátil-Cyrano

Z dopisů došlých
do redakce

„Vážení bratři, blíží se Vánoce a kromě jiného i nadělování dárků. A i když k těmto
svátkům patří zejména klid, mír a pohoda, zdá se mi, že v Junáku začíná hrnec
překypovat. Již delší čas sledujeme, co se děje v naší organizaci a většině z nás je
z toho přinejmenším smutno. Pomalu končí etapa, kdy jsem se za ÚRJ jen styděl
a blíží se chvíle, kdy s těmito lidmi odmítnu plout na jedné lodi. A asi nás bude
takových více. Myslím, že dobrou roli v renesanci českého skautingu může sehrát i
časopis ČIN a rád bych se proto stal jeho odběratelem.

Přeji všem skautům jasnou mysl a pevnou vůli do nového roku 2000 a Vám, kteří
se staráte o vydávání ČINu, posílám svůj dík.“

Toto nám napsal vůdce jednoho skautského oddílu z Moravy. Poštou jsme mu
zaslali poukázku na roční předplatné ČINu, tak jako všem ostatním novým odběrate-
lům. Znovu však čtenářům opakujeme, že stále zůstáváme nezávislým skautským
tiskovým zpravodajem, který otiskuje zprávy, informace i polemické a historické člán-
ky našich čtenářů, bez rozdílu ke které skautské organizaci v ČR patří. JUNÁK i když je

největší skautská organizace v ČR, nemá monopol na skauting a skautskou výchovu
mládeže. Dnešní rozkol v Junáku, který je zaviněn chováním a jednáním známých
činovníků ÚRJ netěší ani členy naší redakce. Snad i proto na oddíly a činovníky kteří
opouštějí členské řady Junáka se nedíváme jako na rozbíječe či zrádce Junáka, ale
stále na své bratry a sestry – skauty, kteří po své úvaze zvolili jinou stezku vedoucí
k naplnění skautských ideálů a doufáme, že se na ně tak budou dívat i naši čtenáři.

Časopis
je povinnost?!

V roce 1998 valný sněm v Plzni odsouhlasil povinný odběr skautského tisku.
Naše středisková rada v souladu s tímto usnesením objednala požadovaný počet

tiskovin. I když jsme zaplatili celý ročník, po dvou měsících přestaly časopisy chodit.
Teprve po opakovaných urgencích na TDC opět přišly.

Chlapecké družiny se zapojily do celoroční hry. Obstrukce s dodávkou jednotlivých
čísel, s obdržením žetonů a v neposlední řadě i úroveň hry jako celku, vedly k jedno-
myslnému zamítnutí další účasti našich družin v této soutěži. Pohroma pro časopis
přišla s chybami v některých číslech. Od té doby se začala vršit hromada sběru
v klubovně.

Oznámili jsme na ORJ, že časopisy na rok 1999/2000 budeme odebírat pouze
v počtu pro středisko potřebném. Reakce na naše rozhodnutí přišla na následující
radě. ÚRJ oznamuje okresu, že z důvodu neobjednaných časopisů bude krácen na
provozních dotacích. Mají snad za naše rozhodnutí trpět i ti, kteří poslušně objednali
požadovaný počet? Jistě ne! Proto jsme doobjednali vynucené procento odběru i do
našich oddílů.

Časopis se na podzim změnil, kvalita i obsah konečně odpovídá, alespoň z části
tomu, co bylo slibováno. Ale zkušenost uplynulých let, kdy světlé vyjímky jednotlivých
čísel přinášely naději na zlepšení, nás varují.

Nutit někoho utrácet peníze za věc, kterou nechce, je zločin. Vydírat střediskaNutit někoho utrácet peníze za věc, kterou nechce, je zločin. Vydírat střediskaNutit někoho utrácet peníze za věc, kterou nechce, je zločin. Vydírat střediskaNutit někoho utrácet peníze za věc, kterou nechce, je zločin. Vydírat střediskaNutit někoho utrácet peníze za věc, kterou nechce, je zločin. Vydírat střediska
odstřihnutím od finančních zdrojů je nízké a podlé. Nechtěl jsem, ale musím připome-odstřihnutím od finančních zdrojů je nízké a podlé. Nechtěl jsem, ale musím připome-odstřihnutím od finančních zdrojů je nízké a podlé. Nechtěl jsem, ale musím připome-odstřihnutím od finančních zdrojů je nízké a podlé. Nechtěl jsem, ale musím připome-odstřihnutím od finančních zdrojů je nízké a podlé. Nechtěl jsem, ale musím připome-
nout, že stejné praktiky používal režim, kternout, že stejné praktiky používal režim, kternout, že stejné praktiky používal režim, kternout, že stejné praktiky používal režim, kternout, že stejné praktiky používal režim, který před 10 lety padl. Ptám se: Jsme stej-ý před 10 lety padl. Ptám se: Jsme stej-ý před 10 lety padl. Ptám se: Jsme stej-ý před 10 lety padl. Ptám se: Jsme stej-ý před 10 lety padl. Ptám se: Jsme stej-
ní? Nedokážeme uznat chybu, kterou jsme si odhlasovali na sněmu? Musíme sení? Nedokážeme uznat chybu, kterou jsme si odhlasovali na sněmu? Musíme sení? Nedokážeme uznat chybu, kterou jsme si odhlasovali na sněmu? Musíme sení? Nedokážeme uznat chybu, kterou jsme si odhlasovali na sněmu? Musíme sení? Nedokážeme uznat chybu, kterou jsme si odhlasovali na sněmu? Musíme se
nechat vydírat? Pokud vím, sněm žádné sankce neschválil, tak proč je někdo vymýš-nechat vydírat? Pokud vím, sněm žádné sankce neschválil, tak proč je někdo vymýš-nechat vydírat? Pokud vím, sněm žádné sankce neschválil, tak proč je někdo vymýš-nechat vydírat? Pokud vím, sněm žádné sankce neschválil, tak proč je někdo vymýš-nechat vydírat? Pokud vím, sněm žádné sankce neschválil, tak proč je někdo vymýš-
lí?lí?lí?lí?lí?

Udrží-li si časopis dnešní stoupající kvalitu uživí se sám, žádnou totalitní podporu
nepotřebuje.

Vyzíváme všechna střediska i jednotlivce, kteří s usnesením o povinném odběru
časopisů nesouhlasí, aby napsali svůj názor na ÚRJ a zároveň kopii poslali na mou
adresu: Pavel Habr, Dačice 520/V, 380 01 Dačice. Věřím, že společně dosáhneme
zrušení hanebné povinnosti.

S pozdravem a stiskem levice
Pavel Habr, vůdce přístavu vodních skautů Dačice

ČRDM
– základní otázky

Oficielní dokument, kterým ÚRJ reaguje na dotazy a připomínky z hnutí týka-
jící se postavení Junáka v ČRDM, byl schválen 14. řádným zasedáním ÚRJ 9. říj-
na 1999 a pravděpodobně se již dostal ke všem skautským činovníkům Junáka.
Má za úkol, mimo jiné, utišit rozbouřenou členskou základnu a sdělit, že zůstane
nadále vše tak, jak bylo zařízeno a jiná cesta není. ÚRJ ze svého rozhodnutí
a z nastoupené cesty neustoupí navzdory všem nespokojencům z řad členské
základny, kteří by měli mlčet a poslouchat, nebo z JUNÁKA odejít...

Z uvedeného dokumentu se činovníci oficielně dozvěděli, že k 23. 9. 1999 je
v ČRDM již 173.447 členů včetně 55.493 členů JUNÁKA. Členský poplatek za člena
je ročně 2,50 Kč. ČRDM získala tak ze členských příspěvků 433.617,50 Kč, ale bude
to pravděpodobně i o něco více, když JUNÁK v dokumentu přiznává 2 % ze svého
rozpočtu jako odvod do ČRDM, což prý je 145.000,–Kč. Podle uvedeného počtu
členů v Junáku by měl odevzdat pouze 138.732,50 Kč, ale dát několik tisíc Kč navíc
pro ČRDM přece nerozhoduje, když se hraje o miliony. Skutečnost, že ČRDM, která
má dnes jen kolem 173.447 členů a chce reprezentovat všechnu mládež ČR v evrop-
ských strukturách, neblaze připomíná nedávnou dobu, kdy pouze jedna třetina obča-
nů ČSSR v jedné totalitní straně rozhodovala vždy o všem a o všech – doma i v cizině
– téměř 50 let, ale skutečnost s ČRDM bude jistě „jiná“ a můžeme se jen těšit ze
„světlých zítřků“.
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Z utajované dohody mezi Junákem a Pionýrem před vznikem ČRDM (14. 5.1998)
vychází dnešní obsazení nejvyšších funkcí v ČRDM, což není sice moc demokratické,
ale účel světí prostředky. Lze se sice ptát zda za „mísu čočovice“ (21.500,–Kč.,
měsíční plat ředitele kanceláře ČRDM) pan Mgr. Martin Bělohlávek, předseda Pionýra
nezaprodal nezávislost Pionýra do ČRDM či zda placený tajemník Junáka, Ing. Josef
Výprachtický se nevěnuje v čase svého zaměstnání v Junáku, současně i práci v dru-
hém občanském sdružení – v ČRDM kde má neplacenou funkci prvního místopředse-
dy, což nemá (zatím?) v popisu práce jako tajemník Junáka. Ale to jsou zbytečné
malichernosti.

„Pionýr je stále spojován s působením Pionýrské organizace SSM a s poškozová-
ním skautů v předchozích desetiletí. Prý si to uvědomuje i samotný Pionýr. Co může
udělat Junák a co Pionýr proto, aby tato minulost nezatěžovala vzájemnou funkční
spolupráci v ČRDM i potřebnou spolupráci na místní úrovni? Zástupci Junáka v „kon-
taktní skupině pro jednání s Pionýrem“ tlumočili přesvědčení, že je k tomu nezbytné,
aby se Pionýr jasně distancoval od veškerého jednání komunistického totalitního reži-
mu, kterým byly pronásledovány, potlačovány a likvidovány dětské a mládežnické
organizace v letech 1948 až 1989. Zdá se prý, že porozumění pro nutnost takového
kroku sílí i na straně Pionýra. Zástupci Junáka v kontaktní skupině rozhodně nepova-
žují tento problém za vyřešený“ čteme v uvedeném dokumentu. (Doporučuje se hlu-
boká, historická i současná analýza činnosti Pionýra po vzoru stranických skupin
v Junáku z roku 1969-70?) Vždy� to není nutné, nebo� podle stanov ČRDM nikdo
nemůže žádným způsobem zasahovat do vnitřních záležitostí Junáka ani Pionýra.
Pravidlo nevměšování je zásadním požadavkem všech organizací v ČRDM a snad
bude i nadále platit, když postupem času se do ČRDM začlení také KRUH, občanské
sdružení dětí a mládeže, nebo Svaz mladých, Svaz komunistické mládeže a další
třeba sportovní a studentské organizace mládeže, aby ČRDM byla opravdu počtem
drtivá a reprezentativní a Junák tak ukázal v tuzemsku i v zahraničí svou toleranci a
vzájemnou dobrou spolupráci s různými organizacemi mládeže.

K tomu bylo důležité udělat tlustou čáru za minulostí (což ÚRJ již dávno učinila, aniž
by se vypořádala s aktivitou komunistů v Junáku, negativně ovlivňující jeho vývoj již od
konce druhé světové války) a je potřeba nadále v pevné důvěře spolupracovat i s demo-
kratickými, levicově zaměřenými organizacemi dětí a mládeže a tak podstatným způso-
bem ovlivňovat společenské dění ve prospěch volného času všech dětí i výchovy mladých
lidí. Že je k tomu potřeba přizpůsobit dotační politiku státu i místních úřadů je snad všem
jasné. Miliardový majetek ve Fondu dětí a mládeže by také mohla převzít a lépe spravo-
vat reprezentativní ČRDM, ve které by hlavní úlohu měli hrát členové dnešní ÚRJ (?).

Působení Junáka v ČRDM je otázkou dlouhodobou, je to tzv. „běh na dlouhou
tra�“, proto s ČRDM na věčné časy a nikdy jinak!

J. K. - Praha

Fond dětí a mládeže
a bývalý majetek SSM

Zemské noviny (ze 4. ledna 2000) oznámily, že nové vedení Fondu dětí a mládeže
(nový předseda fondu Petr Kučera), které spravuje miliardový majetek bývalého Svazu
socialistické mládeže, letos hodlá organizacím, které pracují s dětmi dát deset milionů
korun. V roce 1998 dalo pouze 81.000,–Kč. Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy ČR však připravuje zákon o zrušení fondu a rozprodání majetku. Náměstek minis-
tra školství Ladislav Malý je přesvědčen, že by bylo dobré fond zrušit a pokračovat
jinak(?). „A� byl zatím šéfem fondu kdokoli, činnost nebyla valná“ uvedl. Připravovaný
zákon počítá s tím, že o prodeji majetku bývalého SSM bude rozhodovat vláda.

Za to, že bývalý svazácký majetek dětem a mládeži ani po 10 letech po revoluci
prakticky neslouží, mohou podle nového předsedy FDM zejména nevýhodné smlouvy,
které předchozí vedení fondu uzavíralo s nájemci. Nájemné, které firmy za užívání
majetku fondu platily, bylo v řadě případů symbolické. Tyto firmy přitom majetek
pronajímaly mnohdy dál za tržní nájemné. Nejkřiklavější smlouvy se již vypověděly
a také se vyměnil management některých dceřiných společností, nebo� často umožnil
únik vysokých hodnot do soukromých rukou a navíc mnohdy obcházel zákon.

Petr Kučera se stal předsedou fondu poté, co Parlament odvolal jeho předchůdkyni
Jiřinu Pavlíkovou, která bez souhlasu vlády prodala v dubnu 1999 firmě EUROBAD za
pouhé čtyři miliony korun bývalou Cestovní kancelář mládeže včetně tří lukrativních
hotelů...

Uvidíme zda naše vláda rozhodne o zrušení něčeho, co by mohlo pod novým
vedením fondu za předsednictví Petra Kučery snášet zlatá vejce každý rok.

-red.-
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Jsme věčně
spolu spojeni...
Koncem roku 1999 jsem dostal vánoční a novoroční gratulace od členů

SO, OVF, od mladších, starších a přestárlých skautů, za které upřímně děku-
ji. Cítím to vzájemné pouto vyjádřené ve skotské lidové a skautské oficiální
písní, v níž znějí slova, jimiž jsem nadepsal svůj příspěvek a kterými opatřil
tuto píseň J. V. Sládek. Síla skautského bratrství je nezničitelná a trvalá.
Prokázala svou existenci v průběhu mnoha let příkoří, jehož se skautskému
hnutí a skautům dostávalo. Bohužel, mnohým, kteří nosí skautský kroj (po-
kud se za něj nestydí), jakoby slova o skautském bratrství byla cizí. For-
málně je sice připomínají, ale v praktickém životě našeho skautského hnutí
je zčásti nebo zcela postrádají.

Probírám se „Plameny“ – oběžníkem 8. RS Praha vydávaným v letech
1947/48. Vedle nesporně zajímavého pokusu o úvod do filozofie skautin-
gu od Pavla Křivského (mimochodem, zachovaly-li se jeho filozofické před-
nášky z Leopoldova, snad někde je rukopis „filozofie skautingu“, jak ji
údajně někdy v druhé polovině čtyřicátých let přednášel skupině pražských
a snad také mimopražských roverů) v „Plamenech“ můžeme číst zcela zře-
telně třídně materialisticky zaměřené články a příspěvky do diskuse napsa-
né členy 8. RS. Obávám se, že se někteří členové pokoušeli o infiltraci mar-
xistické ideologie a filozofie do skautského hnutí a o jeho „novou“ orientaci
vedoucí k úplnému a to nejen ideovému splynutí s SČM. Někteří z nich, jak
o tom svědčí jejich současné chování a konání, tuto ideologii neopustili do-
dnes. Nebyl to v té době ojedinělý případ, nešlo zde jen o Prahu. Nicméně
šlo v podstatě o infiltraci marxistické filozofie včetně třídního boje a dikta-
tury proletariátu a uplatnění „stranickosti“ v Junáku, kolektivním členu
SČM, jak se s tím později chlubili historici a funkcionáři SČM (respektive
ČSM nebo SSM) a KSČ. V té době probíhal boj o reorganizaci našeho skaut-
ského hnutí na všech úrovních. Ten „lidovědemokratický“ podtext ovšem
bylo cítit všude i když jsme si jej nechtěli připustit a v oddílech jsme se mu
bránili, jak jen to šlo. Řešení měl přinést zlínský sněm v únoru 1948. Jaké
by to řešení bylo, jaký Junák by z něho vyšel, kdož ví? Komunistický puč
jeho konání zabránil. A mezi těmi, kteří tehdy „očiš�ovali“ Junáka, byli
i mnozí z členů 8. kmene RS a autorů příspěvků do „Plamenů“. Očekávalo
se, že Junák přestane být kolektivním členem ČSM. Takové usnesení měl
přijmout zlínský sněm. Většina z nás řadových členů JUNÁKA si to přála.
Všechno bylo jinak. A dnes? Jak dokládá reakce oddílů, středisek, ORJ
a zřejmě také většiny skautských činovníků, pro podstatnou část členské
základny je kolektivní členství Junáka v ČRDM nepřijatelné. Bude tento
hlas vyslyšen na příštím sněmu Junáka? Těžko říci.

Svojsíkův oddíl a čestný oddíl Velena Fanderlika mají v tomto směru
jasno. Je škoda, že mnozí z vyšších činovníků Junáka zůstávají k těmto
hlasům hluší (dotace získávané prostřednictvím ČRDM jsou jim bližší). Nebo
snad již dnes vědí, že se rok 1948 může v jiné formě opakovat a připravují
se na stejně tvrdý zásah proti nežádoucím činovníkům Junáka, jak se na
něm tehdy podíleli někteří z 8. kmene RS Praha a vysokoškolského KRUHU
roverů Pavla Křivského? Bůh ochraňuj naše hnutí před takovou budoucnos-
tí.

Přeji našemu skautskému hnutí, všem skautům a skautkám všechno dobré
a správný vítr do plachet v posledním roce 20. století.

br. Péquy, vůdce OVF

...a sejdeme
se zas
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Dorazili jsme k chatě od vlaku s mírně propoce-
nými zády od toren a od posledního stoupáku. Na oblo-
ze už byly hvězdy. Třpytily se a chvěly, jakoby se třásly
mrazem, který vystoupal ze země až k ním nahoru. Byl
pořádný, křupal nám pod nohama a zalézal i do nejtep-
lejších rukavic.

Na třetí pokus se nám podařilo zapálit tlakovou pet-
rolejku. Prudce zazářila, takže doposud hořící svíčky vy-
padaly v jejím světle hodně středověce. Čaj byl konečně
hotov. Rozléval se do šálků. Fronta na něj byla jako
v létě u táborové kuchyně. Po prvních doušcích se svět
začal jevit příjemnějším. Už jsme si rozepnuli bundy.
Hromada polen vyrovnaná u kamen měla dostatečnou
výšku. Nejvytrvalejší jinovatka u okenních rámů se změ-
nila ve vysychající skvrny. Ozvala se kytara a ještě chlad-
nou, ale už ne polární chatou zazněla píseň o trojstěžní-
ku jménem Jižní kříž. Kdo zná slova té písně ví o čem
mluvím, když řeknu, že slabším povahám se může o
jejím obsahu i zdát. A to navzdory tomu, že do nás
televize pere den co den scény daleko tvrdší a krvavější.

Píseň dozněla. První šálky čaje byly dopity. Rozléval
se další. Otázka, která náhle zazněla z náčelnického
kouta chaty se hned napoprvé odpovědi nedočkala.
Musela být znovu zopakována.

„Takže kdo pro tu padlou břízu pod kopcem dojde?
Ovšemže jenom jeden.“

Ano, asi kilometr od chaty, na úpatí kopce, jsme oprav-
du narazili na tenkou vyvrácenou břízu. Ležela přes ces-
tu. Přetáhli jsme ji a položili podél příkopu. „Bude to,
přátelé, nejen zkouška odvahy, ale především zkouška
sebeovládání.

„Tak kdo se hlásí?“ Ticho narušovalo jen srkání čaje.
„Já tedy půjdu.“ Hlas nezněl pevně, ale důležité by-

lo, že zazněl. Byl to hlas téměř nováčka, kterému byla

před nedávném přidělena přezdívka Kapitán Jed. Škem-
ral prý při družinové schůzce, aby se pokračovalo dál ve
čtení o tomhle pirátském hrdinovi.

Náš Kapitán Jed se už chumlal do větrovky a kulicha
si přetahoval přes uši. Náčelnictvo jej vybavovalo po-
sledními radami: „Zabloudit nemůžeš, jdi v našich sto-
pách co uvidíš ve sněhu. Dovedou tě až k bříze a potom
zase do chaty. Píš�alku máš, kdyby něco? Kapitán Jed
přikývl, sáhl někam do hlubin bundy a vydoloval odtud
píš�alu, kterou musel získat od některého svého předka.
Takovou jakou toužil mít každý, kdo se u skautů trochu
rozkoukal. Na jejím válečkovitém těle byla vyražena
skautská lilie a kolem ni nápis Skauting. Solidní práce,
solidní firmy.

Kapitán Jed vykročil do mrazivé únorové noci.
Dvě hodiny uběhly a Jed nikde. Podle všeho, tedy

podle těch co do toho měli co mluvit, tu měl být už
třikrát. Záchranná výprava byla zorganizována přesně
podle receptu z jedné oddílové písně, zpívá se v ní: „My
partu měli v mžiku, hned, hujá, hujá“

Neuspěla. Ačkoliv ji tvořili muži Třech orlích per a pres-
tižních odborných odznaků od Stopaře po Zálesáka, vrá-
tili se bez Jeda. To bylo vážné. Naložili jsme do kamen,
nechali u nich jednoho muže jako hlídku a do noci vyšel
za Kapitánem Jedem celý oddíl. Hvězdy se pořád třásly.
Mráz byl citelnější než z večera. Naše píš�alky volaly do
noci písmeno „L“ od nepaměti oddílový signál pro hle-
dání zbloudilých. Kapitánova píš�alka, ten skvost skaut-
ských sbírek, zůstávala němá. Neozývala se.

Čas běžel. Mráz štípal.
Náhle se v dálce objevilo světlo baterky. Rychle se

blížilo. Konečně se také ozvala píš�alka. A mluvila naší
řečí – volala tečka, čárka, tečka, tečka. Kapitán Jed!
Pánbůh zapla�, říkali jsme si, nezmrzl nám. Napínali jsme

oči do tmy, kde se mezi stromy proplétalo světlo. Bater-
ku držela v ruce asi patnáctiletá holka. Druhá, o málo
starší uzavírala kolonu. Kapitán Jed šel mezi nimi.

„Nazdar bratři“, řekla ta první. Zuby ji trochu drkota-
ly. Posvítili jsme si na ni. Kašpárkovskou čepici s velkou
bambulí měla naraženou až ke kořenu nosu. Ale smála
se. Ta druhá také. „Tak vám vedeme tuhle bludičku. Jak
se k nám dostal to je záhada. Jsme od vás asi pět kilo-
metrů v podobné chatě.“

Potom nám toho řekli ještě víc, ale to už u našich
kamen a při čaji. Dozvěděli jsme se, že jsou to fakt naše
sestry. Jsou zde se svým oddílem také na zimní výpravě
a ke všemu na výpravě slavnostní. Mají totiž  svátek
říkaly nám, navíc mezinárodní. Teprve potom si většina
z nás vzpomněla na 22. únor a na to, že tohle datum
nemá jen svoji kolonku v nováčkovské zkoušce. Zasty-
děli jsme se.

Kapitán Jed, který už roztál u kamen si sundal z krku
starodávnou, skvostnou píš�alku. „Já bych vám chtěl
moc poděkovat“ říkal s drobným pokašláváním, které
signalizovalo, že jeho bloudění bez následků nezůsta-
ne, „za to, že jste mě zachránili. A protože máte ten
svátek, jak jsem slyšel, tak já vám dám k němu tady tu
píš�alku.“

„Jede, Jede, Jede, Kapitáne“, rozesmála se ta starší.
„Ta píš�ala ti moc pomohla, slyšely jsme ji. A� ti pomáhá
dál, možná, že než vyrosteš, budeš ji ještě potřebovat.
Děkujeme, ale nemůžeme ji přijmout. Je tak krásná, že
bychom se o ni popraly. Tak nás nepokoušej.“

Zatahala Kapitána Jeda za ucho, řekly Nazdar a ode-
šly do mrazivé noci. Teprve potom jsme se trochu vzpa-
matovali. Vyrazili jsme za nimi a doprovodili je k jejich
chatě. Všichni i s Jedem. Kamna nám zatím vyhasla
a rámy oken se začaly znovu pokrývat jinovatkou. Ne-
myslím si však, že by to někomu vadilo.

Ivo
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PÍŠŤALKA aneb JAK JSEM SE STYDĚL
Trochu k svátku našich sester...
Kolem kamen, velkého litinového sporáku, bylo dobře. Ale už kousek od nich se stěny chaty třpytily stříbrnou jinovatkou, která nepolevo-
vala ani po hodinovém vydatném přikládání. To bude arktická noc, mysleli si i staří skautští vlci a vydávali proto rozkazy jeden za druhým.
Však se zvenku už ozýval zvuk několika seker bušících do zasněžených špalků vyrovnaných pod kolnou. Už se na kamnech hřála voda na
čaj. Z obrovského hrnce stoupala pára, mísící se s naším viditelným dechem. Nikdo z nás si ještě neodložil bundu, čepici nebo rukavice.
Začínala jedna ze zimních výprav skautského oddílu. Našeho oddílu.
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SKAUTSKÁ STEZKA III. STUPNĚ
Kniha která vám pomůže...
Kmenový autor Ymcaskautů Milan Hubáček vydal v samém závěru minulého roku třetí díl svých Skautských
stezek. Stejně jako předcházející dvě knihy, určené prvnímu a druhému stupni, je také tato plná nejrůznějších
námětů pro práci s jednotlivými okruhy skautských stupňů zdatnosti jimž se obecně říká Stezka. Na příručkách
Milana Hubáčka jsou vzácné především metodické listy, v nichž jsou rozpracovány body Stezky a zařazeny
formou her a soutěží, event. výkladem, do programu oddílu. Svědčí to o bohatých skautských zkušenostech
autora, věříme že je přivítá a ocení každý vůdce oddílu. Skautská stezka III. stupeň by neměla chybět v žádné
skautské knihovně.

Abyste si udělali představu co vás ve Skautské stezce III. stupně čeká dovolili jsme si z ní použít některé vybrané pasáže do části dnešní Engonyamy. Tato pozoruhodná kniha
vyšla v nakladatelství Javor, Výstavní 27, Brno 603 00. Tam je možné Skautskou stezku objednat. Nepodařilo se nám do uzávěrky čísla, bohužel, zjistit kolik kniha bude stát.
Znovu však opakujeme, vyplatí se v každém případě. Stane se vám jedinečným pomocníkem ve skautské práci.

Indianbal
Indianbal je sportovní hra bojového charakteru.
Potřeby ke hře:
Upravené hole průměru 2 až 3 cm, délky 30 cm, bez

ostrých hran, lyžařské brýle pro ochranu očí, míček tvo-
řený dvěma tenisovými míčky spojenými koženým ře-
mínkem, hřiště, branky 120x180 cm.

Zjednodušená pravidla:
1. Hrají dvě družstva bez brankaře.
2. Při zahájení hry stojí hráči za svou brankou
a rozhodčí vhodí míč doprostřed hřiš-
tě.
3. Hráči přenášejí míč, který navléknou na hůl v ruce,

hrát se může pouze holí.
4. Hřiště je rozděleno na 4 pásy, přes hranici pásů se

smí pouze nahrávat.
5. Do brankoviště nesmí nikdo vstoupit, obránce může

zabránit letu míče.
6. Branka může být dosažena z libovolné vzdálenos-
ti.
7. Navlečení míče na kůl branky znamená tři body,

branka ze hry dva body, penalta na kůl branky dva
body, penalta do brány jeden bod.

8. Faul jsou přestupky proti soupeři, jako podrážení,
tlučení přes ruce, nebezpečná hra.

9. Aut – hod rukou z postraní čáry hřiště.
10. Trestný hod – hod rukou z místa přestupku.
11. Přerušení hry – míček se namotá na hůlku a je tře-

ba jej stáhnout rukou, rozehrává se z místa zasta-
vení.

Bumerang
Spočívá ve vrhání dřevěných nebo plastových bu-

merangů tak, aby se po kruhovém letu vracely do blíz-
kosti vrhače. Lze organizovat soutěživé hry skupin i
jednotlivců. Závodí se s bumerangy vlastní výroby, pro-
tože tvarováním se dají značně ovlivnit jejich letové
vlastnosti. Výroba není náročná a lze ji zvládnout jed-
noduchými nástroji. Při výrobě lze uplatnit i vlastní vý-
zdobu.

Hřiště
Prostor musí být dostatečně velký o poloměru asi 60

m, bez stromů, budov, aut a lidí. Také je třeba, aby byl
dostatečně přehledný. Nejlépe se hodí hřiště na kopa-
nou, pokosená louka nebo pastvina.

Bumerang
Buï koupený nebo vlastní výroby: Nerozhoduje ani

tak tvar, jako příčně a někdy i podélné průřezy ramen
a jejich opracování. Bumerangy pro hody pravou a le-
vou rukou nejsou stejné. Liší se tvarem průřezu.

Počasí
Především směr, rychlost a kvalita větru. Házet bu-

merangem je možno od bezvětří až do rychlosti „čerst-
vý vítr“ – do 30 km/hod, při které se začínají pohybo-
vat větve listnatých stromů a keřů,

Technika hodu
Nutno dobře nacvičit několik následujících prvků:
1. Úhel vůči směru větru – 70 stupňů vpravo proti vět-

ru, leváci vlevo.
2. Úhel sklonu vůči kolmici k zemi má být v rozmezí

0 stupňů až k 10 stupňům.
3. Horizontální úhel vůči vodorovnému směru má být ve

stejném poměru jako výš uváděný.
4. Udělení dostatečné rotace bumerangu.

Bezpečnost
Všichni účastníci musí být ukáznění, neházet, je-li vítr

silnější nebo nárazový. Letící bumerang nesmí vrhač spus-
tit z očí. Diváci musí být včas varováni před vracejícím se
bumerangem.

Chytání bumerangu
Nejprve je třeba zvládnout techniku hodu, aby se

bumerang vracel přibližně do místa odkud byl vržen.
Čím letí v konečné fázi pomaleji, tím je chycení bez-
pečnější. V ideálním hodu po kruhovém letu se točí na
místě ve výši stehna a tam by se měl chytat. Nikdy
nechytej bumerang ve výši obličeje. Mohl by poranit
oči. Nejméně budou ohroženy prsty, když jednu ruku
vložíš pod rotující bumerang a druhou nad něj a rychle
jej chytíš.

Hřiště rozdělené na 4 pásma (pásy)

10 m

2 m
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Survival
Slovo survival pochází z angličtiny a znamená přeži-

tí. Pod tím se rozumí schopnost dostat se vlastní silou ze
zdánlivě beznadějné situace, která může vzniknout kdy-
koli. Kapitáni leteckých společností, soukromí piloti, fil-
maři divoké zvěře a vědci potřebují survival.

Skauti jsou dobře připraveni na mnohá nebezpečí.
Vědí jak se rozdělá oheň bez zápalek, jak se stavějí
bivaky a jak najít správnou cestu bez kompasu. Je to
hra a sport. Přesto nezapomeň na několik rad pro pří-
pad, že to jednou bude hrozivé a budeš bojovat o život.

Taková situace se nedá zcela vyloučit. V našich civili-
zovaných zemích se lehce zapomíná, že devadesát pro-
cent zemského povrchu je neschůdná divočina, džung-
le, stepi, liduprázdná pohoří, bažinatá území a arktická
ledová pole a že nad nimi vedou linky leteckých společ-
ností.

Při běžné cestě může mít moderní letadlo, ve kterém
jsi před hodinou startoval z velkoměstského letiště, po-
ruchu na motoru a bude donuceno k nouzovému přistá-
ní ve skalnaté pustině a pralese, stovky kilometrů od
nejbližšího lidského sídliště. Pak půjde o život.

SOS a nouzový signál
Když potřebuješ v pustině pomoc, dávej mezinárod-

ně smluvený nouzový signál. Je to volání o pomoc SOS,
obvyklé v lodní dopravě. SOS se všeobecně vžilo všude.
Je srozumitelné záchranným družstvům všeho druhu,
policii a pilotům pátracích letadel.

Pro hory je určeno velehorské volání o pomoc – šest
slyšitelných nebo viditelných signálů za minutu. Horský
nouzový signál je nejlépe dávat trylkovou píš�alkou,
máváním rukama, ohňovými a kouřovými signály nebo
kapesní svítilnou. Nemáš-li píš�alku, upozorni na sebe
křikem. To však stojí mnoho sil, má-li se vydávat delší
dobu.

Nejrychleji přivoláš pomoc, když se ti podaří upozor-
nit na nouzovou situaci pilota přelétajícího letadla. Piloti
jsou povinni vyhlížet nouzové signály na zemi, okamži-
tě je předat rádiem a vyvolat záchrannou akci. Nereagu-
jí ovšem na jakýkoliv oheň nebo mávajícího člověka,
nýbrž jen na mezinárodně platné nouzové signály, které
musíš znát.

Nejdůležitější signál k upozornění pilotů jsou tři ohně
umístěné v trojúhelníku o straně asi sto kroků. Mají být
velké, aby byly v noci viditelné i z větších výšek. Za dne

jsou lépe vidět sloupy kouře, proto musíš přivést k dý-
mání tři ohně.

Když máš málo místa a dřevo se obtížně shání, ne-
zbude udělat jeden oheň a světelnými nebo kouřovými
signály vyslat morseovkou několikrát za sebou SOS-SOS-
SOS. Navíc upozorni pilota tím, že zrcátkem, víčkem
konservy, staniolem nebo skleněným střepem odrážíš
sluneční paprsky směrem k letadlu Když tě letadlo zpo-
zoruje a přiblíží se, chce se pilot dozvědět podrobnosti
nouzové situace. Vyvaruj se mávání rukama. Pilot odle-
tí, protože se domnívá, že mu jen máváš. I jedna zved-
nutá ruka může vést k nedorozumění. Když zvedneš
levou paži a pravou necháš viset, tvoříš tělem meziná-
rodně používanou značku N, což znamená No – ne,
nepřistávat, vše v pořádku.

Pilot situaci ohlásí jako nouzovou nebo přistane, když
zvedneš šikmo obě ruce a vytvoříš tělem Y což zname-
ná Yes – ano, potřebuji pomoc. Je-li někdo raněn, dej
nejprve Y – signál a pak si lehni na zem. To znamená –
„Potřebujeme naléhavě lékaře!“

Zamává-li pilot křídly před tím než odletěl, můžeš být
klidný. Signalizuje tím, že ti rozuměl a podnikne vše,
aby ti pomohl z nouzové situace.

Boj o loviště
Na hřišti – louce – 50x50 m bojují proti sobě dvě

skupiny hráčů o právo „lovu“. Každá skupina má ná-
čelníka. Řadový člen tlupy má jeden život, náčelník
má tři životy. Bojuje se sněhovými koulemi, hadráky
nebo koulemi z papíru. Kdo je zasažen, ztratí život.
Náčelník vstupuje do hry, když jsou všichni jeho spolu-
hráči vyřazeni. Musí být zasažen třikrát. Družiny boju-
jí postupně s ostatními.

Ohně na sněhu
Oheň rozdělej na roštu ze silných větví, aby se

rozpouštějící sníh nedostal do žároviště a nezaléval
oheň.

Horký pes
Je rozkrojená houska a mezi její dvě poloviny je

vložen centimetr silný plátek uzeniny. Nahoru na
housku naklaï plátky tenké slaniny, cibuli, okořeň
a osol. Pak housku zabal do hliníkové folie a 10 mi-
nut peč v popelu.

Stopování
Soutěží družiny. Polovina každé družiny ujde asi

kilometr cesty, kterou vyznačí stopami nebo pocho-
dovými značkami. Na konci nechají šátek. Po návra-
tu se druhá část vydá s cílem přinést šátek co nej-
rychleji. Zvítězí družina, jejíž druhá část přijde s šát-
kem co nejdříve zpět.

Uprchlík
Uprchlík vyjde po cestě s pětiminutovým násko-

kem, kterého využije k nalezení úkrytu v blízkosti
cesty. Pronásledovatelé postupují po cestě a pozoru-
jí její okolí. Podaří-li se uprchlíkovi zaskočit pronásle-
dovatele a vyřadit střelbou sněhovými koulemi ales-
poň tři z nich než je sám zasažen dvakrát, vyhrává.
Hráči se v roli uprchlíka střídají. Po ukončení hry je
dobré vyhlásit ty hráče, kteří „přepad“ nejlépe pro-
vedli.

Čtení mapy
Čtení mapy zkus tak, že si zvolíš na mapě úsek cesty

a pokusíš se napsat vše, co se ti podařilo z mapy vyčíst.
Přesvědčíš se jaké množství informací ti mapa dokázala
sdělit.

Při postupu předepsaným úsekem při orientačním běhu
nevyužiješ beze zbytku všechno co mapa sděluje. Je
sice nutné všechno postřehnout hned, musíš však umět
roztřídit důležité a nepodstatné. Někdy zdánlivě nepatr-
ný detail může ovlivnit pohyb po úseku a přispět k rych-
lému nalezení cíle.

Zběhlost ve čtení mapy získáš i doma. Prohlížením
mapy rozvíjíš „mapovou gramotnost“. Učením se v kli-
du vybíráš z mapy podstatná sdělení. Je vhodné střídat
druhy map a jejich měřítka. Nejhodnotnější metodou při
čtení map je „postup prstem po mapě“ mezi dvěma
zvolenými body, které poslepu zakreslíš.
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Kocába se u Štěchovic vlévá do Vltavy. Teče od
západu přibližně na východ. Od Příbrami, kde její cesta
začíná, postupuje k Vltavě příjemnou a v mnoha smě-
rech zajímavou krajinou. Její údolí jsou bohaté na lesy
často vstupující až na její břehy. Terén po celém horním
toku Kocáby, tedy ten do něhož vás dnes zveme, – od
Staré Hutě u Dobříše až k Bratřínovu – je příznivý pro
táboření a skautské činnosti. Pod Bratřínovem je údolí

Kocáby a přilehlé okolí zastavěno chatovými osadami.
Většina z nich pamatuje zlatou éru našeho trampingu.
Některé tyto osady známe dokonce ze starých písní,
jako třeba Askalonu. Každopádně i tyto osady doporu-
čujeme pozornosti poutníkům jdoucím podél Kocáby.
Mnohé chaty jsou jednak opravdové skvosty zálesácké
architektury a za druhé přesvědčují, že bylo možné najít
dohodu s přírodou, neškodit ji a nehyzdit ji.

Zatím jsme v horním toku Hadí řeky. Z vlaku Praha -
Dobříš vystoupíme ve Staré Huti. Půjdeme směrem k ryb-
níku Strž. Tam, na jeho břehu, trávil v pozoruhodném
domě své dny volna nejvýznamnější český spisovatel. Jezdí-
val sem až do konce svého života, z něhož odešel s kon-
cem První Masarykovy republiky. Narodil se před 110 lety
(9. 1. 1890). Ano správně, Karel Čapek měl krajinu ko-
lem Kocáby, kolem své milované Strže, velmi rád. Zde
odpočíval, pracoval, tady přijímal své přátele a hosty. Au-
tor Bílé nemoci, Krakatitu, R.U.R či Války s mloky je v
domě u Strže přítomen řadou zajímavých památek a po-
drobností. Nezapomeňte navštívit Čapkův dům při své cestě
povodím Kocáby. Jeho prohlídka vám přinese zajímavý
zážitek, na který budete dlouho vzpomínat.

Kocába a její přítoky bývaly zlatonosné. Nebyly jistě
na zlato tak bohaté jako vody aljašských říček, ale ně-
čím se jim přeci jen vyrovnaly. Svou malebností a divo-
kou krásou. Mluvíme samozřejmě o divokosti, kterou si
vzal čas. Krásné je však údolí Kocáby stále a rozhodně
vás nezklame.

Ke zlatu v Kocábě, ještě lépe k podobnosti se severo-
americkými a kanadskými krajinami se váže dnešní ta-
jemství, které byste se mohli pokusit vypátrat.

Na Kocábu jezdil se svým oddílem vedle mnoha jiných
také Jaroslav Foglar. Už za První republiky sem jeho Dvoj-
ka několikrát zamířila. Za války potom, zvláště v zimě,
využívala Dvojka pohostinství některého z příslušníků Jes-
třábovy rodiny, který měl na Kocábě chatu. Slavných ark-
tických výprav na Kocábu bylo několik a ve Dvojce patřily
k památným. Chata o níž je řeč se musela nacházet ně-
kde nad Štěchovicemi. Dvojkaři sem chodili obráceným
směrem než, který vám doporučujeme. Šli od vlaku z
Davle na Štěchovice a potom proti proudu Kocáby. Chata,
která poskytovala Foglarovým skautům přístřeší, byla ně-
kde v okolí obce Masečín. Tehdy zde však také u Kocáby
stála velmi podivná stavba obývaná ještě podivnější figur-
kou. Nejen Jaroslava Foglara ta záhadná stavba a její ne
právě přívětivý majitel zaujaly. Jaroslav Foglar jim věno-
val dokonce jeden z příběhů Rychlých šípů.

Kocábu, trampskou Hadí řeku si prý v začátku První
republiky spletl s aljašským potokem Červeným křížem
zachráněný, pomatený muž. Šlo prý o českého vystěho-
valce do Ameriky. Odešel z vlasti ještě za Rakouska-
Uherska. Za I. světové války se přihlásil do našich legií.
A domů se vrátil s nimi. Válečné zranění však na něm
zanechalo vážné stopy. Především duševní. Na Kocábě
si postavil podivnou slepenici, kterou obehnal plotem.
Kostrbatou ohradu potloukl množstvím cedulek jejichž
text zakazoval přístup ke stavení pod trestem smrti. Byl
to podivín, kterému majitelé okolních chat kladli k vrát-
kům jeho pevnosti zbytky jídla a ošacení. Prohlašoval,
že v Kocábě nalezl zlato a od nikoho si ho nedá ukrást.
Pravdou prý je, že trampské chaty v okolí tvrze tohoto

Výpravy s tajemstvím

pozoruhodného muže nebyly nikdy vykradeny. Zloději,
pořádající zvláště v zimních měsících na chaty nájezdy,
se tomuto kraji zdaleka vyhýbali. Takovou měl na Kocá-
bě podivín respekt a autoritu.

Jaroslav Foglar se při některé z oddílových výprav na
Kocábu musel seznámit s tímto mužem a jeho osudem.
Není jisté zda se o proniknutí do podivného, záhadného
ale nebezpečného stavení pokusil některý z Dvojkařů,
aby tak svému vůdci uvolnil tvůrčí prostor. Pravdou ovšem
je, že nedostatkem fabulační schopnosti zmíněný vůdce
nikdy netrpěl. Navíc, podobná rizika svým hochům ni-
kdy neschvaloval. Těmi vybavoval jen ke všemu odhod-
lané Rychlé šípy. K vystavění příběhu mu stačilo, že na
vlastní oči spatřil bizarní dřevěnici, popsanou spoustou
hrdlořezských varování.

Kde asi stála tahle chatrč v níž Rychlé šípy prožily své
dobrodružství? Pamatuje si na ni někdo ze starých Ko-
cábských osadníků? A co se stalo s tím nebezpečným
zlatokopem, jemuž možná běžel jeho zakaleným moz-
kem film o nálezu zlata někde na Yukonu?

Co zkusit najít k těmto otázkám odpovědi? Nejlépe
na Kocábě.

Ivo

Než se pustíte dolů po Hadí řece, jak přátelé divočiny a romantiky už
mnoho desítek let, říkají říčce Kocábě nezapomeňte se zastavit ve Strži.
Ale pěkně popořádku.
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Když jsem ale později našel historku o souboji kano-
istů a maňáskářů, psanou trošku rozmáchle ležícím pís-
mem Rösslera Ořovského – psanou asi křížkovým pe-
rem zastrčeným do dřevěné násadky a namáčeným do
černého inkoustu – uvědomil jsem si, že jeho vodácký
příběh třeba není tak beznadějně ztracený, jak jsem si
myslel. Začal jsem hledat dál.

Papírovou válku Comassagery proti Gorilám jsem po-
psal ve „Vodním skautovi, který k nám spadl z Marsu“.
Vyšla v ČINu v roce 1999. V letošním roce bych chtěl na
stránkách ČINu uveřejnit několik dalších příběhů a po-
střehů skautského osudu Rösslera Ořovského. Učiním
tak s nadějí, že někdo z čtenářů nám třeba ukáže cestu
k dalším pramenům, o nichž vím, že jsou, ale nevím,
kde jsou.

Rössler Ořovský byl proslulý také jako kronikář. Když
začal pro sebe a pro svoje kamarády objevovat zimní
Krkonoše začal současně v horských chatách zakládat
staniční knihy, do kterých psal kronikářské zápisy i vlastní
verše doplňované kresbami. Některé se zachovaly.

Založil však také kroniku Českého Yacht Klubu. Naši
první vodáci do ní psali o svých prvních plavbách po
českých řekách, lepili do ni fotografie a výstřižky z no-
vin. Také na tradičních tábořištích, kam se vraceli při
velkých lodních plavbách – v Českých Budějovicích a na
Žïákově – měl Rössler Ořovský staniční knihy. Na tábo-
řištích nad Prahou, kam pádlovali o sobotách a nedělích
– v Záhoří v zaniklých Svatojánských proudech, ve Ště-
chovicích a zejména v Libřici, kam se Rössler Ořovský se
svojí družinou vodáků vracel na začátku století snad nej-
častěji – tam všude byly jeho staniční knihy.

Kde jsou teï? Nevím. Hledal jsem je a nenašel v ar-
chívech Národního muzea. Vnuk Rösslera Ořovského –
skautskou přezdívkou Rozára – je hledal a nenašel
v archívu Českého Yacht Klubu.

Už na konci minulého století, ale zejména v letech
1910–1914 plul Rössler Ořovský „na všech českých
řekách“, které unesly jeho loï a na které se dodnes
vracíme. Známe čtyři jména z jeho družiny prvních vo-
dáků. Arnošt Burgermeister, Eda Burgermeister, Štuzik
a Carmine. Do staniční knihy Martinovy boudy v Krkono-
ších nalepil Rössler Ořovský v roce 1910 dvě fotografie
vodáků na Malši jako „vzpomínku na letošní velké túry
v kanadských canoes členů Českého Ski Klubu“ a připo-
jil i několik jmen: Luka, Frič, Hauner, Kreček a Buchar.

Třeba ještě někde jsou jejich deníky, anebo vzpomín-
ky na jejich vyprávění o prvním skautovi Rösslerovi Ořov-
ském vyslechnuté kdysi dávno, snad někde u táborové-
ho ohně na břehu řeky, an které plul první právě on,
Comassagera. Třeba.

Při hledání příběhů Rösslera Ořovského jsem se ome-
zil na svět, ve kterém žijí vodní skauti pořád. V létě je
tím světem řeka. V zimě zasněžené hory. V létě i v zimě
kroniky do kterých zapisujeme svoje oddílové příběhy.

Ještě k libřické staniční knize: Nevěřím, že ji voda
vzala. Někdo ji třeba vzal, ale voda to nebyla. Neměla
cenu jen pro vodáky, nebyla jen svědectvím o pravěku
vodního skautingu u nás, ale byla cenná i pro sběratele
a historiky.

Rössler Ořovský přece tenkrát dělal něco zcela neob-
vyklého. Spal venku. To dělali v té době jen vandráci. Ti
spali ve stohu. Rössler Ořovský spal ve stanu. To nebyl
moc velký rozdíl. Proč to dělal? Nebyl přece vandrák,
byl synem pražského měš�ana. Mohl spát v hotelu na
posteli s nebesy. Jedl s koleny pod bradou na placatém

COMASSAGERA (1)
Útržky příběhu prvního vodního skauta
Josefa Rösslera Ořovského,
který měl přezdívku Comassagera

Když jsem začal psát první kapitolu „Příběhů psaných pádlem na vodu“ měl jsem pocit,
že vodácký osud Rösslera Ořovského, kterým knížka začíná, je už navždycky zapome-
nutý a ztracený. Voda ho vzala. Aby ne. Od té doby, kdy jeho příběh začíná, uplynulo
už více než sto let. Zbyly jen dost otravně se opakující věty trošku naondulovaného
slovníkového hesla.
Byl zakladatelem všech vodních sportů u nás... Byl prvním kdo... Stal se jednou z legen-
dárních postav našich skautských veličin... Zapsal se zlatým písmem do historie sportu
a vodního skautingu... Zasloužil se... Nikdy nezapomeneme... Celý svůj život zaplnil
láskou ke sportu a k vodnímu skautingu... A tak dál.

kameni z plechové misky jídlo, které si sám uvařil. Proč?
Mohl přece jít na oběd do restaurace. Přinesli by mu ho
na stříbrném tácu. Peněz měl dost. Večer zpíval se svý-
mi kamarády v mihotavé záři táborových ohňů. Proč?
Každý pořádný člověk byl přece večer doma, nebo v
divadle, nebo v kavárně... Mohl jezdit kočárem, ale vra-
cel se z Libřice do Prahy na kanoi.

Přitahoval proto také pozornost umělců své doby. Při-
cházeli za ním do Libřice a snad se tam i vraceli. Každé-
mu předložil staniční knihu, aby do ni něco napsal nebo
nakreslil. Jsou v ní verše největšího básníka začínajícího
století Jaroslava Vrchlického a kresby Mikoláše Alše
a malířů Adolfa Liebschera a Karla Liebschera.

Kroniky byly pro Rösslera Ořovského důležité. Ještě
v roce 1931 o nich zapsal: „...Je třeba oceniti pamě�
knihy a knihy výjezdů... a povzbuditi i příští generaci,
aby knihy takové udržovala, vedla a chránila. Poskyt-
nou po mnohých letech obraz a pojem o dobách dřívěj-
ších...“

Otto Janka - Ropim (pokračování příště)

PSÁNO PÁDLEM NA VODU
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 Autoportrét Rösslera Ořovského,
pod kterým bylo připsáno „Haló z cesty!“

 Do svého zápisníku – tak malého, že se vešel
do dlaně – nakreslil Rössler Ořovský 30. března
roku 1887 svého přítele Kirchnera při skoku
vysokém. Nepřehlédněte, prosím, že skákal přes
proutěnou překážku, která v pozdějším závodění
byla určena spíše koňům, a že skákal v tvrïáku.

 Do svého notýsku si Rössler Ořovský kreslil také
svoje přátele. Pokud pán s knírkem není Svojsík,
pak je mu dost podobný.
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Historici dnes mohou mudrovat nad tím jak potřeb-
né bylo ve své době Baden-Powellovo vítězství u Mafekin-
gu pro Británii a do jaké míry tím byla tedy poznamenána
stupnice jeho hrdinství. Nesporným faktem je, že hrdinou
ve své době byl a jako takového jej společnost a s ním
pochopitelně mládež vnímala. Že byl vytrvalým o tom snesl
množství důkazů už ve svém „předskautském“ životě.
Jeho neutuchající ordinace výchovy skautingem nejprve
chlapcům anglickým a později celého světa, je toho jen
dalším potvrzením. Že je skauting originální a tím přitažli-
vý je zřejmé i po více než devadesáti letech od svého
vzniku. A konečně, klima té doby, na začátku dvacátého
století, bylo pro skauting (v Anglii rozhodně) příznivě vy-
laděno. Jako by byl netrpělivě očekáván.

Na jednu sudičku, z těch mnoha dobrých, se někdy
zapomíná. A právě o ni si budeme, dokonce v celém
letošním ročníku ČINu, povídat. Už jsme přinesli portréty
významných skautských činovníků, povídali jsme si
o umělcích zobrazující skautskou činnost a předvedli ukáz-
ky jejich prací. Naposledy jsme představili na stránkách
ČINu některé rezervace a základny vybudované skaut-
skýma rukama. Abychom se však vrátili oné někdy ne-
právem zapomínané sudičce. Jmenuje se Skautská kni-
ha, Příručka, Metodické materiály.

Zvědové B.-P.
Řekli jsme, že společenské vyladění pro nastupující

skauting bylo příznivé. To je však ono příslovečné „A“.
Je třeba říci i „B“. Zde tedy je: jako zvědy vyslal Baden-
Powell do neprobádaného terénu své knihy o skautingu,
ovšemže o skautingu vojenském, dodali by znalci a měli
by pravdu. Výsledek průzkumu jej samotného překva-
pil. Velký zájem chlapců o tyto vojenské příručky mu
vnukl myšlenku na sepsání metodicko-výchovné knihy
právě jen pro ně. Pro chlapce. Nápad se v Baden-Powel-
lově hlavě už pevně usadil a zrál.

Nyní si dovolíme malou odbočku. Vede nás k ni pře-
svědčení, že jste z předcházejících vět pochopili o kte-
rém ze skautských autorů slavných příruček, vytvářející
tvář i charekter skautingu, bude dnes řeč. Právě proto si
dovolíme oznámit autory další, tedy ty na něž se může-
te těšit v příštích číslech ČINu.

Druhým, bez něhož si my čeští skauti náš skauting
nedovedeme představit, bude E. T. Seton. Za ním příjde
A. B. Svojsík a Jan Novák. Mirko Vosátku, Karla Průchu
a Rudolfa Plajnera jako představitele „mladší“ skautské
generace, které však patří ještě významný podíl na for-
mování podoby hnutí, představíme v závěru našeho plá-
novaného seriálu.

Skautská kniha knih
Začátkem června 1907 odešel Baden-Powell z armá-

dy do zálohy. Myšlenku na knihu pro chlapce, podle
které by mohli „zajímavěji a prospěšněji řídit svůj život“
neopouštěl. Naopak, všechno nasvědčuje tomu, že Ba-
den-Powell musel mít před svým odchodem z armády
podstatnou část své slavné knihy Scouting for Boys již
hotovou. Dokončil ji totiž v závěru onoho měsice června
1907 a předal ji svému nakladateli, vyjímečně úspěšné-
mu obchodníkovi C. A. Pearsonovi. To co v knize Scou-
ting for Boys popsal hned také prakticky vyzkoušel. Od-
jel s dvacítkou vybraných chlapců na první skautský tá-
bor na světě. Konal se, jak dnes ví každý skaut honosící
se odznakem prvního stupně, na ostrově Brownsea. Tam
sám život, jak by řekl klasik, potvrdil správnost myšle-
nek první skautské příručky.

Zajímavé je, jaký osud mělo a dosud má toto Baden-
Powellovo nejslavnější dílo v Čechách. Kniha Scouting
for Boys byla přeložena do jazyků všech zemí, kde se
skautské hnutí uchytilo a to hned v jeho prvních letech.
Rozhodně o ni můžeme hovořit, a to navzdory jakkoliv
silným místním specifikám, jako o výrazném spolutvůrci
podoby skautingu. V Čechách a pozdějším Českosloven-
sku byla kniha Scouting for Boys přeložena až po druhé
světové válce, po třiceti letech úspěšného působení skau-
tingu. Překlad pořídil Dr. Karel Průcha, významný skaut-
ský činovník, v letech 1945–1947. K tisku byla kniha
připravena v nakladatelství Orbis. Vyšla krátce po únoro-
vém komunistickém puči. Jestli se podařilo některému
z pracovníků nakladatelství zachránit nějaký výtisk není
známo. Náklad byl podle dochovaných zpráv zcela zlik-
vidován. Dva výtisky dostal autor překladu. Bylo to vprav-
dě pár hodin před únorovými událostmi. Jeden z exem-
plářů Scoutingu for Boys v češtině byl odeslán, podle
dohody, do knihovny Mezinárodní skautské kanceláře
(dnešní WOSM) se sídlem v Londýně. Druhý skončil

SUDIČKY U KOLÉBKY SKAUTINGU
O inspiraci textem, o slavných knihách a autorech

v nějakém skladu komunistické tajné policie poté, když
provedla začátkem padesátých let u zatčeného Karla Prů-
chy domovní prohlídku. Lze tedy předpokládat, že čes-
ký překlad této Baden-Powellovy knihy bychom nalezli
v dnešní knihovně WOSM v Ženevě a nebo, pokud by-
chom měli štěstí a vytrvalost v některém z depozitářů
bývalé StB, existují-li ještě. Možná však, a tomu věříme
spíše, proletěla ta druhá z knih, která zůstala ve vlasti,
už dávno komínem.

V osmdesátých letech, v době třetího zákazu česko-
slovenského skautingu, se o vydání Scoutingu for Boys
(opět v Průchově překladu) zasloužil brněnský Břetislav
Škaroupka ve svém slavném „Šramizdatu“. Vyšel
v omezeném množství výtisků, rozmnožen technikou
bežnou pro druh publikací, rozšiřovaných občanskými
a zájmovými iniciativami, které byly v opozici vůči tota-
litnímu režimu.

Jak se dařilo ostatním?
Podstatně jinak na tom u nás byly další práce zakla-

datele světového skautingu. Už v roce 1920 byla přelo-
žena a v témže roce vyšla v nakladatelství J. Švába
kniha „Cíl a úkol výchovy vlčat“. Byla nepochybně inspi-
rací a zdrojem námětů pro rozvíjející se vlčácké hnutí
a vítaným průvodcem našim nejpřednějším vlčáckým vůd-
cům a vůdkyním (Míla Kramář, Libuše Langová). Po-
dobně tomu bylo i se slavnou „Na pouti za úspěchem“.
Vydal ji Svaz skautů a skautek RČS v roce 1924. Přelo-
žil ji, a velmi dobře, nejbližší Svojsíkův spolupracovník
a druh z mládí, Jan Novák. Eseje zakladatele světového
skautingu obsažené v knize „Na pouti za úspěchem“
jsou určeny pro další věkovou kategorii, která se ve skau-
tingu dvacátých let začínala hlasit o slovo. Lépe řečeno
– kategorie jejíž důležitost zachovat ji pro myšlenky skau-
tingu si Baden-Powell silně uvědomoval. Mluvíme o ro-
verech a roveringu. Jan Novák, místonáčelník Svazu,
přeložil o otiskl, jěště před vydáním této knihy, několik
kapitol věnovaných právě roveringu ve skautském do-
bovém tisku.

Na další překlad Baden-Powellovy knihy jsme si mu-
seli počkat až téměř do současné doby. V nakladatelství
Skauting (edice Skautské prameny) vyšla kniha „Vlče,
skaut, rover“. Posledním českým překladem Baden-
Powella jsou jeho „Africké obrázky“. Vydal je Archscout
bratra Romana Havránka. Zatímco všechny předchozí
práce jsou beznadějně rozebrány a stávají se sběratel-
skými lahůdkami, „Africké obrázky“ ještě k dostání jsou.
Také ony by něměly chybět v žádné knihovně skauta
ani v žádné skautské knihovně.
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Obálka první slavné příručky Scoutting for Boys
vydané v roce 1908

U kolébky skautingu stálo dobrých sudiček hned několik. Jedna z nich se jmenovala
Vytrvalost, druhé můžeme říkat Popularita nebo Prestiž chcete-li. Další se nazývala
Nazrálost doby a ještě jiná Originalita. Některé z vlastností sudiček vykazoval sám
zakladatel skautského hnutí. Zbývající byly obsaženy v novém výchovném směru
a v mimořádně příznivé společenské atmosféře.



BADEN-POWELL

Ti kteří nejsou pamětlivi minulosti,
jsou odsouzeni si ji, včetně omylů a všech

předchozích léček, zopakovat. (B.-P.)

V létě roku 1907 byl nový prvek
výchovné soustavy označený pracovním

názvem Scouting for Boys v podstatě
hotov. Dvacítka mladých výzkumníků byla

převezena do laboratoří na ostrově
Brownsea. Více než 20 dnů nechávali tito

odvážní průkopníci působit prvek sami na
sebe. Původní úvaha se potvrdila. Scouting

for Boys prokázal vysokou životnost
a životadárnost. Jeho expanze do srdcí

a myslí dětí a mládeže mohla začít.


